



# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

## RELAZIONE SULLA GESTIONE E NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CONSOLIDATO 2019



# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

## **INDICE**

### *Premessa*

- 1. GAP e perimetro di consolidamento*
- 2. Le società e gli enti strumentali consolidati*
- 3. Metodo di consolidamento*
- 4. Bilanci e dati utilizzati*
- 5. Criteri di valutazione applicati*
- 6. Strumenti finanziari derivati*
- 7. Compensi amministratori e Sindaci*
- 8. Operazioni con parti correlate – Rettifiche di consolidamento*
- 9. Rettifiche da operazioni infragruppo*
- 10. Impegni non risultanti dallo Stato Patrimoniale*

### Allegati:

- Prospetto conciliazione debiti/crediti con società ed enti
- Dettaglio rettifiche di consolidamento e da operazioni infragruppo.



# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

## **Premessa**

Il tema del consolidamento dei conti per il controllo della finanza pubblica è uno degli aspetti principali affrontato dal recente processo di riforma della pubblica amministrazione che è in corso dall'anno 2009.

In particolare, questo tema, è stato toccato dalla legge di riforma della contabilità pubblica (L. 196/2009 e D. Lgs. 118/2011 integrato-corretto dal D. Lgs. 126/2014) e dalla legge di attuazione del federalismo fiscale (L. 42/2009). La legge n. 42 del 05/05/2009, in materia di federalismo fiscale, in attuazione dell'art. 119 della Costituzione - all'art. 2 - stabilisce che vengono definiti e individuati: i principi fondamentali per la redazione, entro un determinato termine, dei bilanci consolidati delle regioni e degli enti locali in modo tale da assicurare le informazioni relative ai servizi esternalizzati, con previsione di sanzioni a carico dell'ente in caso di mancato rispetto di tale termine.

La redazione del Bilancio consolidato per gli enti locali nasce dalla necessità del Governo centrale di conoscere e tenere sotto controllo la spesa pubblica nel suo complesso.

La conoscenza dei conti nel pubblico ha come scopo principale la ricostruzione dei flussi delle risorse finanziarie per valutarne l'efficacia. Deve quindi riguardare tutte le iniziative dell'ente, comprese quelle poste in essere da altri soggetti giuridici, quali gli organismi partecipati. L'accentuarsi del fenomeno dell'affidamento dei servizi comunali a soggetti terzi, attraverso società ed enti strumentali, spesso a partecipazione pubblica e a volte di intera proprietà dell'ente locale, induce a esplorare e definire le modalità di rappresentazione dei dati di bilancio di queste gestioni che, diversamente, sfuggirebbero ad una valutazione unitaria.

Il bilancio consolidato può essere quindi definito come strumento per la conoscenza e l'elaborazione di informazioni e risultati, finalizzato a orientare la pianificazione e la programmazione del "gruppo Comune".

Il Bilancio consolidato è un documento di rendicontazione che ha l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall'ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate.

Il Bilancio consolidato è uno strumento informativo e di verifica interno ai fini della programmazione e controllo del "gruppo Comune" e di comunicazione verso l'esterno.

Il documento consente:

- valutazioni sulla performance finanziaria ed economico-patrimoniale del gruppo,
- un'analisi prospettica sulla gestione del gruppo.



# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

Il Comune di CUMIANA, conformemente a quanto disposto dall'art. 11- bis) c. 4 del D.lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii., ha l'obbligo di redigere il bilancio consolidato a partire dall'anno 2016.

Il bilancio consolidato è redatto secondo le modalità e i criteri individuati nel principio contabile all'allegato n. 4/4, in conformità allo schema di cui all'allegato n. 11. Tuttavia, per quanto non specificatamente previsto dal suddetto documento, si fa rinvio ai principi civilistici e a quelli emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", tra le attività preliminari al consolidamento dei bilanci del gruppo, prevede l'individuazione degli enti da considerare per la predisposizione del bilancio consolidato del "gruppo Comune".



# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

## **1. GAP e perimetro di consolidamento**

Dopo attenta analisi del portafoglio partecipazioni del Comune, degli atti e dei rapporti giuridico-finanziari dello stesso con i propri enti e società partecipate è stato individuato il “gruppo Comune” con Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 dell’11.06.2020.

Successivamente, con nota prot. n° 0005257 del 16.06.2020, è stato trasmesso, a ciascuno degli enti e società compresi nel perimetro di consolidamento, l’elenco degli enti allegato alla Deliberazione G.C. 68/2020 sopraccitata, unitamente alle linee guida previste per la redazione del Bilancio Consolidato, al fine di consentire a tutti i componenti del gruppo di avere conoscenza della necessità e della correttezza dell’attività di consolidamento da attuare e fornire alla capogruppo le informazioni necessarie al consolidamento.

Il principio contabile applicato definisce, inoltre, le regole operative, tecniche e contabili che devono essere seguite per redigere il bilancio consolidato. In particolare, secondo tale principio, il bilancio consolidato deve consentire di sopperire alle carenze informative e valutative del bilancio dell’ente, consentire una migliore pianificazione e programmazione del gruppo e ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società che fa capo a un’amministrazione pubblica.

Le elaborazioni di consolidamento hanno la funzione di trasformare i dati relativi ai singoli enti in dati di Gruppo, in modo che il bilancio consolidato rappresenti fedelmente la situazione patrimoniale, economica e finanziaria del Gruppo Ente Locale, come se si trattasse di una entità unitaria. Il bilancio consolidato deve includere, pertanto, soltanto le operazioni che gli organismi inclusi nel consolidamento hanno effettuato con i terzi estranei al gruppo.

Vanno eliminati, quindi, in sede di consolidamento, le operazioni e i saldi reciproci, perché costituiscono semplicemente il trasferimento di risorse all’interno del gruppo e che, altrimenti, determinerebbero un’alterazione dei saldi consolidati.

Per quanto concerne i dettagli relativi alle attività svolte e all’andamento della gestione degli enti e delle società facenti parte del “gruppo bilancio consolidato”, si rinvia ai bilanci al 31 dicembre 2019 dei medesimi rientranti nell’area di consolidamento così come individuati nella sottostante tabella, oltre ai dati di bilancio inerenti al Comune di Cumiana.

Nella sottostante tabella è riportata la dettagliata analisi del Gruppo Amministrazione Pubblica “COMUNE DI CUMIANA” e il conseguente perimetro di consolidamento.



# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

DENOMINAZIONE	TIPOLOGIA	PARTECIPATA/CONTROLLATA (P/C)	DIRETTA/INDIRETTA (D/I)	PERCENTUALE %	GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) (SI/NO)	CONSOLIDAMENTO (SI/NO)	MOTIVAZIONI DELL'INSERIMENTO NEL GAP E DEL CONSOLIDAMENTO/ NON CONSOLIDAMENTO
BACINO IMBRIFERO VAL SANGONE	Ente	---	---	---	NO	NO	Escluso dal GAP: Ente strumentale cui il Comune di Cumiana non partecipa
SOCIETA' CANAVESANA ACQUE SRL	Società	C	I	0,00015	NO	NO	Tramite SMAT S.p.a. - Esclusa dal GAP: In data 29 dicembre 2016 la società è stata liquidata e cancellata dal Registro Imprese
CONSORZIO PER IL SISTEMA INFORMATIVO (CSI PIEMONTE)	Consorzio	P	D	0,04	NO	NO	Escluso dal GAP: Il Comune di Cumiana ha cessato la partecipazione con decorrenza dal 01.01.2018
CONS. TOPIX	Consorzio	P	I	0,0062	NO	NO	Tramite CSI Piemonte - Escluso dal GAP: Il Comune di Cumiana ha cessato la partecipazione con decorrenza dal 01.01.2018
C.S.P. S.C. A.R.L.	Società	P	I	0,0104	NO	NO	Tramite CSI Piemonte - Esclusa dal GAP: Il Comune di Cumiana ha cessato la partecipazione con decorrenza dal 01.01.2018
APE RINNOVABILI SRL	Società	C	I	4,47	NO	NO	Tramite Acea Pinerolese Energia srl - Esclusa dal GAP: Cessata per fusione in Acea Pinerolese Energia srl in data 23.11.2018
E-GAS SRL 09974630015	Società	P	I	1,5652	NO	NO	Tramite Acea Pinerolese Energia srl - Esclusa dal GAP in quanto: società mista non controllata, non quotata e percentuale di partecipazione inferiore al 20%
E-GAS SRL 09974630015	Società	P	I	1,5652	NO	NO	Tramite Acea Servizi Strumentali Territoriali srl - Esclusa dal GAP in



# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

DENOMINAZIONE	TIPOLOGIA	PARTECIPATA/CONTROLLATA (P/C)	DIRETTA/INDIRETTA (D/I)	PERCENTUALE %	GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) (SI/NO)	CONSOLIDAMENTO (SI/NO)	MOTIVAZIONI DELL'INSERIMENTO NEL GAP E DEL CONSOLIDAMENTO/ NON CONSOLIDAMENTO
GAS PIU' DISTRIBUZIONE SRL in liquidazione 07328850966	Società	P	I	1,79	NO	NO	quanto: società mista non controllata, non quotata e percentuale di partecipazione inferiore al 20%  Tramite Distribuzione Gas Naturale srl a sua volta tramite Acea Pinerolese Industriale spa - Esclusa dal GAP in quanto: società interamente pubblica non controllata, non affidataria diretta di SPL da parte dell'Ente, non quotata e percentuale partecipazione inferiore al 20%
SISTEMI TERRITORIALI LOCALI SRL in liquidazione	Società	P	I	1,341	NO	NO	Tramite Acea Pinerolese Industriale spa - Esclusa dal GAP in quanto: società interamente pubblica non controllata, non affidataria diretta di SPL da parte dell'Ente, non quotata e percentuale partecipazione inferiore al 20% - Società cessata con decorrenza dal 31.12.2018 (da sito MEF)
ACQUE POTABILI SICILIANE SPA in procedura concorsuale 05599880829	Società	P	I	0,000015	NO	NO	Tramite SMAT spa - Esclusa dal GAP in quanto: società interamente pubblica non controllata, non quotata, non affidataria diretta di SPL da parte dell'Ente e percentuale partecipazione inferiore sia al 20% che all'1% (quest'ultima ai fini dell'esclusione dal perimetro di consolidamento). Comunque esclusa dal perimetro di consolidamento in quanto



# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

DENOMINAZIONE	TIPOLOGIA	PARTECIPATA/CONTROLLATA (P/C)	DIRETTA/INDIRETTA (D/I)	PERCENTUALE %	GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) (SI/NO)	CONSOLIDAMENTO (SI/NO)	MOTIVAZIONI DELL'INSERIMENTO NEL GAP E DEL CONSOLIDAMENTO/ NON CONSOLIDAMENTO
AZIENDA MULTISERVIZI IGIENE AMBIENTALE TORINO SPA (AMIAT V SPA) 10845310019	Società	P	I	0,31034	NO	NO	soggetta a procedura concorsuale  Tramite Acea Pinerolese Industriale spa - Esclusa dal GAP in quanto: società mista non controllata, non quotata e percentuale di partecipazione inferiore sia al 20% che all'1% (quest'ultima ai fini dell'esclusione dal perimetro di consolidamento)
TRATTAMENTO RIFIUTI METROPOLITANI SPA 08566440015	Società	P	I	0,0052	NO	NO	Tramite Consorzio Acea Pinerolese - Esclusa dal GAP in quanto: società interamente pubblica non controllata, non quotata, non affidataria diretta di SPL da parte dell'Ente e percentuale partecipazione inferiore sia al 20% che all'1% (quest'ultima ai fini dell'esclusione dal perimetro di consolidamento)
TURISMO TORINO E PROVINCIA S.C. A R.L. 07401840017	Società	P	D	0,05	NO	NO	Esclusa dal GAP in quanto: società interamente pubblica non controllata, non quotata, non affidataria diretta di SPL da parte dell'Ente e percentuale partecipazione inferiore sia al 20% che all'1% (quest'ultima ai fini dell'esclusione dal perimetro di consolidamento)
CITYSIGHTSEEING TORINO SRL 09725480017	Società	P	I	0,0045	NO	NO	Tramite TURISMO TORINO E PROVINCIA S.C. A R.L. - Esclusa dal GAP in quanto: società mista non controllata, non quotata e percentuale partecipazione inferiore





# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

DENOMINAZIONE	TIPOLOGIA	PARTECIPATA/CONTROLLATA (P/C)	DIRETTA/INDIRETTA (D/I)	PERCENTUALE %	GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) (SI/NO)	CONSOLIDAMENTO (SI/NO)	MOTIVAZIONI DELL'INSERIMENTO NEL GAP E DEL CONSOLIDAMENTO/ NON CONSOLIDAMENTO
PARCO SCIENTIFICO TECNOLOGICO PER L'AMBIENTE ENVIRONMENT PARK TORINO SPA 07154400019	Società	P	I	0,00001	NO	NO	sia al 20% che all'1% (quest'ultima ai fini dell'esclusione dal perimetro di consolidamento)  Tramite SMAT spa - Esclusa dal GAP in quanto: società mista non controllata, non quotata e percentuale partecipazione inferiore sia al 20% che all'1% (quest'ultima ai fini dell'esclusione dal perimetro di consolidamento)
NORD OVEST SERVIZI SPA 08448160013	Società	P	I	0,00002	NO	NO	Tramite SMAT spa - Esclusa dal GAP in quanto: società mista non controllata, non quotata e percentuale partecipazione inferiore sia al 20% che all'1% (quest'ultima ai fini dell'esclusione dal perimetro di consolidamento)
MONDO ACQUA SPA 02778560041	Società	P	I	0,00001	NO	NO	Tramite SMAT spa - Esclusa dal GAP in quanto: società mista non controllata, non quotata e percentuale partecipazione inferiore sia al 20% che all'1% (quest'ultima ai fini dell'esclusione dal perimetro di consolidamento)
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DEL BIELLESE E VERCELLESE SPA 94005970028	Società	P	I	0,00003	NO	NO	Tramite SMAT spa - Esclusa dal GAP in quanto: società interamente pubblica non controllata, non quotata, non affidataria diretta di SPL da parte dell'Ente e percentuale partecipazione inferiore



# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

DENOMINAZIONE	TIPOLOGIA	PARTECIPATA/CONTROLLATA (P/C)	DIRETTA/INDIRETTA (D/I)	PERCENTUALE %	GRUPPO AMMINISTRATIVO PUBBLICO (GAP) (SI/NO)	CONSOLIDAMENTO (SI/NO)	MOTIVAZIONI DELL'INSERIMENTO NEL GAP E DEL CONSOLIDAMENTO/ NON CONSOLIDAMENTO
GALATEA S.C. A R.L. 01523550067	Società	P	I	0,0000008	NO	NO	sia al 20% che all'1% (quest'ultima ai fini dell'esclusione dal perimetro di consolidamento)  Tramite SMAT spa - Esclusa dal GAP in quanto: società interamente pubblica non controllata, non quotata, non affidataria diretta di SPL da parte dell'Ente e percentuale partecipazione inferiore sia al 20% che all'1% (quest'ultima ai fini dell'esclusione dal perimetro di consolidamento)
SOCIETA' ACQUE POTABILI SPA (siglabile SAP) incorporata nella SVILUPPO IDRICO SPA ora ACQUE POTABILI SPA 11100280012	Società	P	I	0,00007	NO	NO	Tramite SMAT spa - Esclusa dal GAP in quanto: società interamente pubblica non controllata, non quotata, non affidataria diretta di SPL da parte dell'Ente e percentuale partecipazione inferiore sia al 20% che all'1% (quest'ultima ai fini dell'esclusione dal perimetro di consolidamento) - Quotata in borsa sul mercato regolamentato fino al 31.01.2015
SV.IM. CONSORTIUM CONSORZIO PER LO SVILUPPO CONSORTILE S.P.A. in liquidazione 06868030724	Società	P	I	0,000000075	NO	NO	Tramite SMAT S.p.A. - Esclusa dal GAP in quanto: società mista non controllata, non quotata e percentuale partecipazione inferiore sia al 20% che all'1% (quest'ultima ai fini dell'esclusione dal perimetro di consolidamento)



# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

DENOMINAZIONE	TIPOLOGIA	PARTECIPATA/CONTROLLATA (P/C)	DIRETTA/INDIRETTA (D/I)	PERCENTUALE %	GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) (SI/NO)	CONSOLIDAMENTO (SI/NO)	MOTIVAZIONI DELL'INSERIMENTO NEL GAP E DEL CONSOLIDAMENTO/ NON CONSOLIDAMENTO
UTILITY ALLIANCE DEL PIEMONTE 11575990012	Ente	P	I	0,0000124	SI	NO	Tramite SMAT S.p.A. - Incluso nel GAP in quanto Ente strumentale partecipato, non affidatario diretto di SPL da parte dell'Ente - Escluso dal perimetro di consolidamento per irrilevanza e dati non reperibili
RETE IMPRESE WATER ALLIANCE - ACQUE DEL PIEMONTE	Ente	P	I	Non reperibile	SI	NO	Tramite Acea Pinerolese Industriale spa - Incluso nel GAP in quanto Ente strumentale partecipato, non affidatario diretto di SPL da parte dell'Ente - Escluso dal perimetro di consolidamento per irrilevanza e dati non reperibili
CONSORZIO STABILE RIUSO 1174980014	Consorzio	P	I	1,12	SI	NO	Tramite Acea Pinerolese Industriale spa - Incluso nel GAP in quanto Ente strumentale partecipato, non affidatario diretto di SPL da parte dell'Ente - Escluso dal perimetro di consolidamento per irrilevanza e dati non reperibili
CONSORZIO PER LA FORMAZIONE UNIVERSITARIA IN ECONOMIA AZIENDALE in liquidazione 07114570018	Consorzio	P	I	1,0285	SI	NO	Tramite Acea Pinerolese Industriale spa - Incluso nel GAP in quanto Ente strumentale partecipato, non affidatario diretto di SPL da parte dell'Ente - Escluso dal perimetro di consolidamento per irrilevanza
CONSORZIO PINEROLO ENERGIA 94544180014	Consorzio	P	I	3,622	SI	NO	Tramite Acea Pinerolese Industriale spa - Incluso nel GAP in quanto Ente strumentale partecipato, non affidatario diretto di SPL da parte dell'Ente - Escluso dal perimetro di



# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

DENOMINAZIONE	TIPOLOGIA	PARTECIPATA/CONTROLLATA (P/C)	DIRETTA/INDIRETTA (D/I)	PERCENTUALE %	GRUPPO AMMINISTRATIVO PUBBLICO (GAP) (SI/NO)	CONSOLIDAMENTO (SI/NO)	MOTIVAZIONI DELL'INSERIMENTO NEL GAP E DEL CONSOLIDAMENTO/ NON CONSOLIDAMENTO
ISTITUTO TECNICO SUPERIORE PROFESSIONALITA' PER LO SVILUPPO DEI SISTEMI ENERGETICI ECOSOSTENIBILI 94573100016	Fondazione	P	I	0,170689	SI	NO	consolidamento per irrilevanza Tramite Acea Pinerolese Industriale spa – Incluso nel GAP in quanto Ente strumentale partecipato, non affidatario diretto di SPL da parte dell'Ente - Escluso dal perimetro di consolidamento per irrilevanza
ISTITUTO TECNICO SUPERIORE PROFESSIONALITA' PER LO SVILUPPO DEI SISTEMI ENERGETICI ECOSOSTENIBILI 94573100016	Fondazione	P	I	0,170689	SI	NO	Tramite Acea Pinerolese Energia srl – Incluso nel GAP in quanto Ente strumentale partecipato, non affidatario diretto di SPL da parte dell'Ente - Escluso dal perimetro di consolidamento per irrilevanza
ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE SPA 05059960012	Società	C	D	4,47	SI	SI	Inclusa nel GAP e nel perimetro di consolidamento in quanto Società in house con pluralità di soci e controllo analogo congiunto – affidataria servizi strumentali (manutenzioni) - metodo consolidamento proporzionale
DISTRIBUZIONE GAS NATURALE SRL siglabile DGN SRL 09479040017	Società	C	I	4,47	SI	SI	Tramite Acea Pinerolese Industriale spa – Inclusa nel GAP e nel perimetro di consolidamento in quanto Società in house con pluralità di soci e controllo analogo congiunto – affidataria di SPL (distribuzione gas metano) - metodo consolidamento proporzionale
ACEA SERVIZI STRUMENTALI TERRITORIALI SRL	Società	C	D	4,47	SI	SI	Inclusa nel GAP e nel perimetro di consolidamento in quanto



# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

DENOMINAZIONE	TIPOLOGIA	PARTECIPATA/CONTROLLATA (P/C)	DIRETTA/INDIRETTA (D/I)	PERCENTUALE %	GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) (SI/NO)	CONSOLIDAMENTO (SI/NO)	MOTIVAZIONI DELL'INSERIMENTO NEL GAP E DEL CONSOLIDAMENTO/ NON CONSOLIDAMENTO
10381250017							Società in house con pluralità di soci e controllo analogo congiunto – affidataria servizi strumentali (gestione calore) - metodo consolidamento proporzionale
SOCIETA' METROPOLITANA ACQUE TORINO SPA siglabile SMAT SPA 07937540016	Società	C	D	0,00015	SI	SI	Inclusa nel GAP e nel perimetro di consolidamento in quanto Società in house con pluralità di soci e controllo analogo congiunto (anche delibera Corte dei Conti Piemonte n° 19/2018) – metodo consolidamento proporzionale (società quotata avendo emesso strumenti finanziari sul mercato regolamentato a partire dal 2017) – affidataria servizi strumentali (fornitura acqua potabile)
AIDA AMBIENTE SRL 09909860018	Società	C	I	0,00008	SI	SI	Tramite SMAT spa – Inclusa nel GAP e nel perimetro di consolidamento in quanto Società in house con pluralità di soci e controllo analogo congiunto – metodo consolidamento proporzionale
RISORSE IDRICHE SPA 06087720014	Società	C	I	0,00014	SI	SI	Tramite SMAT spa – Inclusa nel GAP e nel perimetro di consolidamento in quanto Società in house con pluralità di soci e controllo analogo congiunto – metodo consolidamento proporzionale



# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

DENOMINAZIONE	TIPOLOGIA	PARTECIPATA/CONTROLLATA (P/C)	DIRETTA/INDIRETTA (D/I)	PERCENTUALE %	GRUPPO AMMINISTRATIVO PUBBLICO (GAP) (SI/NO)	CONSOLIDAMENTO (SI/NO)	MOTIVAZIONI DELL'INSERIMENTO NEL GAP E DEL CONSOLIDAMENTO/ NON CONSOLIDAMENTO
AUTORITA' D'AMBITO TORINESE ATO 3 08581830018	Consorzio	P	D	0,47	SI	SI	Incluso nel GAP e nel perimetro di consolidamento in quanto Ente strumentale partecipato, non affidatario diretto di SPL da parte dell'Ente e con parametri rilevanti (anche deliberazione Corte dei Conti Piemonte n° 19/2018) – metodo consolidamento proporzionale
AUTORITA' D'AMBITO TORINESE ATO 3 08581830018	Consorzio	P	I	0,02789	SI	SI	Tramite Consorzio Acea Pinerolese - Incluso nel GAP e nel perimetro di consolidamento in quanto Ente strumentale partecipato, non affidatario diretto di SPL da parte dell'Ente e con parametri rilevanti (anche deliberazione Corte dei Conti Piemonte n° 19/2018) – metodo consolidamento proporzionale
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIALI (CISS) 07329610013	Consorzio	C	D	8,09	SI	SI	Incluso nel GAP e nel perimetro di consolidamento in quanto Ente strumentale controllato, non affidatario diretto di SPL da parte dell'Ente e con parametri rilevanti – affidatario servizi strumentali (assistenza scolastica disabili) - metodo consolidamento proporzionale
CONSORZIO ACEA PINEROLESE 94550840014	Consorzio	C	D	4,47	SI	SI	Incluso nel GAP e nel perimetro di consolidamento in quanto Ente strumentale controllato, non affidatario diretto di SPL da parte dell'Ente e con



# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

DENOMINAZIONE	TIPOLOGIA	PARTECIPATA/CONTROLLATA (P/C)	DIRETTA/INDIRETTA (D/I)	PERCENTUALE %	GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) (SI/NO)	CONSOLIDAMENTO (SI/NO)	MOTIVAZIONI DELL'INSERIMENTO NEL GAP E DEL CONSOLIDAMENTO/ NON CONSOLIDAMENTO
ACEA PINEROLESE ENERGIA SRL 08547890015	Società	C	D	4,47	SI	SI	parametri rilevanti – metodo consolidamento proporzionale  Inclusa nel GAP e nel perimetro di consolidamento in quanto Società controllata (controllo analogo congiunto), non affidataria diretta di SPL da parte dell'Ente, con parametri rilevanti e quota di partecipazione superiore all'1% - affidataria servizi strumentali (fornitura energia elettrica e gas metano) - metodo consolidamento proporzionale



# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

## **2. Le società e gli enti consolidati**

Di seguito si riportano le informazioni riassuntive dei singoli enti strumentali e società facenti parte del perimetro di consolidamento, con l'esposizione dei principali eventi della gestione per l'esercizio 2019.

Non vi sono società o enti consolidati per i quali l'Ente, attraverso conferimenti o altre operazioni finanziarie, abbia provveduto, negli ultimi tre anni, al ripiano delle perdite.

Per quanto non espressamente riportato nelle sottostanti notizie riferite a ciascun ente/società consolidato, si rimanda al bilancio del medesimo organismo, debitamente pubblicato sul sito internet ufficiale dello stesso.

## **ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE S.p.A. (API S.P.A. bilancio consolidato con D.G.N. S.r.l.)**

Via Vigone, n° 42 – 10064 PINEROLO (TO)

P.I. 05059960012

La società è stata costituita il 1° gennaio 2003.

Il capitale sociale è pari a €. 33.915.699,00 ed è stato sottoscritto dai vari soci nelle percentuali di spettanza.

L'oggetto sociale riguarda:

- la costruzione, l'acquisizione, la gestione delle opere e impianti finalizzati alla produzione, trattamento, vettoriamento e distribuzione del gas per usi civili, industriali, artigianali, agricoli (esclusa vendita) e l'approvvigionamento del gas;
- la realizzazione di opere acquedottistiche; l'approvvigionamento e la distribuzione dell'acqua, anche "minerale", per usi civili, industriali, artigianali, agricoli;
- la fornitura di calore a terzi; servizi di assistenza e sicurezza alle utenze e relative attività di ingegneria e progettazione;
- la realizzazione di impianti e la gestione di servizi, relativamente ad ogni forma di raccolta, trasporto, smaltimento, riduzione, riutilizzo e recupero dei rifiuti, di bonifica di siti e di aree contaminate e/o degradate da rifiuti; la progettazione degli impianti stessi;
- la progettazione, la costruzione e la gestione di sistemi di raccolta e convogliamento di acque reflue e di impianti di depurazione;
- la produzione, la trasformazione, la distribuzione e la vendita dell'energia, nelle sue diverse forme e proveniente da diverse fonti, con preferenza per quelle rinnovabili;





# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

- lo sgombero della neve e il trattamento antigelo delle aree di circolazione e di sosta;
- la progettazione, la costruzione e l'esercizio degli impianti di pubblica illuminazione;
- la gestione di laboratori di analisi chimico-biologiche;
- la gestione di servizi d'ingegneria e di sistemi informativi territoriali;
- la formazione e l'informazione relativamente alle attività parte dell'oggetto sociale;
- il monitoraggio dell'inquinamento atmosferico ed elettromagnetico.

La quota di partecipazione diretta è pari al 4,47%.

Numero degli amministratori: 5

Numero di dipendenti: 367

Componenti positivi della gestione consolidata (Totale voce A di conto economico): € 68.228.098,00 da bilancio consolidato API SPA e partecipata DGN SRL.

Componenti negativi della gestione consolidata (Totale voce B di conto economico): € 64.067.957,00 da bilancio consolidato API SPA e partecipata DGN SRL.

Risultato d'esercizio consolidato - utile: € 3.383.051,00 da bilancio consolidato API SPA e partecipata DGN SRL.

Patrimonio netto consolidato: € 60.113.980,00 da bilancio consolidato API SPA e partecipata DGN SRL.

Compensi ad amministratori e sindaci (bilancio consolidato API S.p.A. e D.G.N. S.r.l.): consigli di amministrazione € 37.077,00 – Collegi sindacali € 83.720,00.

Compensi a società di revisione (bilancio consolidato API S.p.A. e D.G.N. S.r.l.): € 43.492,00.

Compensi a società di consulenza fiscale (bilancio consolidato API S.p.A. e D.G.N. S.r.l.): € 25.142,00.

## **DISTRIBUZIONE GAS NATURALE S.r.l. (D.G.N. S.r.l. a socio unico)**

Si tratta di una partecipazione indiretta tramite ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE S.P.A. (API SPA) al 100% e, pertanto, la partecipazione del Comune di Cumiana risulta pari al 4,47% coincidente con la quota di partecipazione di API SPA.

Via Vigone, n° 42 – 10064 PINEROLO (TO)

P.I. 09479040017



# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

Il capitale sociale è pari a €. 16.800.000,00.

Data costituzione 15 gennaio 2006.

L'oggetto sociale riguarda: attività di distribuzione del gas nell'ambito dei territori di 24 soci comuni del pinerolese.

Non vengono indicati i componenti positivi e negativi della gestione (totali voce A e voce B del conto economico), il risultato d'esercizio, il patrimonio netto, i compensi ad amministratori sindaci revisori e consulenti in quanto risultano ricompresi negli importi consolidati indicati per la società consolidante ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE SPA.

## **ACEA SERVIZI STRUMENTALI TERRITORIALI S.r.l. (A.S.S.T. S.r.l.)**

Via Vigone, n° 42 – 10064 PINEROLO (TO)

P.I. 10381250017

Il capitale sociale è pari a €. 100.000,00 ed è stato sottoscritto dai vari soci nelle percentuali di spettanza.

Data costituzione 27 settembre 2010.

L'oggetto sociale riguarda: produzione di beni e servizi strumentali all'attività degli enti locali soci in funzione della loro attività (funzioni amministrative di natura pubblicistica).

La quota di partecipazione diretta è pari al 4,47%.

Numero di dipendenti: 3

Componenti positivi della gestione (Totale voce A di conto economico): € 2.541.591,00.

Componenti negativi della gestione (Totale voce B di conto economico): € 2.523.001,00.

Risultato d'esercizio - utile: € 14.222,00.

Patrimonio netto: € 281.731,00.

Compensi ad amministratori: l'Amministratore unico non ha percepito compensi.

Compensi a società di revisione: la società non ha un collegio di revisione.

Compensi a società di consulenza fiscale: €. 5.150,00.



# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

## **CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIALI PINEROLO (CISS)**

Via Montebello, n° 39 – 10064 PINEROLO (TO)

C.F. 07329610013

Il Consorzio è stato costituito il 1° luglio 1997.

Si tratta di un consorzio di funzioni volto alla gestione dei servizi sociali dei comuni consorziati.

La quota di partecipazione diretta è pari all'8,09%.

Componenti positivi della gestione (Totale voce A di conto economico): € 10.906.496,46.

Componenti negativi della gestione (Totale voce B di conto economico): € 11.520.838,83.

Risultato d'esercizio - perdita: € 694.788,54.

Patrimonio netto: € 1.407.910,31.

## **CONSORZIO ACEA PINEROLESE**

Corso della Costituzione, n° 19 – 10064 PINEROLO (TO)

C.F. 94550840014

Il Consorzio è stato costituito il 13 febbraio 2004.

Si tratta di un consorzio di funzioni volto alla gestione del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti.

La quota di partecipazione diretta è pari al 4,47%.

Numero dipendenti: 1 (segretario consortile dipendente di altra pubblica amministrazione).

Componenti positivi della gestione (Totale voce A di conto economico): € 20.872.530,10.

Componenti negativi della gestione (Totale voce B di conto economico): € 20.747.110,04.

Risultato d'esercizio - utile: € 148.624,08.

Patrimonio netto: € 691.865,43.

Specifiche del valore di eventuali crediti e debiti esigibili oltre i cinque anni: non sono presenti crediti e debiti esigibili oltre i 5 anni.

Composizione delle eventuali garanzie su beni di imprese comprese nel consolidamento: negativo.

Composizione degli eventuali conti d'ordine: negativo.



# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

Indicazione degli eventuali ripiani di perdite avvenuti nell'ultimo triennio: negativo.

Compensi amministratori: non vengono corrisposti.

Compensi componenti Collegio dei Revisori: euro 20.104,12 annui lordi.

## **SOCIETA' METROPOLITANA ACQUE TORINO S.P.A. (SMAT S.p.A. consolidata con AIDA AMBIENTE S.r.l. e RISORSE IDRICHE S.p.A.)**

Corso XI Febbraio, n° 14 – 10152 TORINO

P.I. 07937540016

La società è stata costituita il 17 Febbraio 2000.

Il capitale sociale è pari a €. 345.533.761,65 ed è stato sottoscritto dai vari soci nelle percentuali di spettanza.

L'oggetto sociale riguarda la gestione del servizio idrico integrato e delle attività a esso connesse.

La quota di partecipazione diretta è pari al 0,00015%.

Numero degli amministratori: 5

Numero di dipendenti: 955

Componenti positivi della gestione consolidata (Totale voce A di conto economico): € 445.149.160,21 da bilancio consolidato SMAT SPA e partecipate AIDA AMBIENTE srl e RISORSE IDRICHE spa.

Componenti negativi della gestione consolidata (Totale voce B di conto economico): € 390.189.803,97 da bilancio consolidato SMAT SPA e partecipate AIDA AMBIENTE srl e RISORSE IDRICHE spa.

Risultato d'esercizio consolidato - utile: € 40.189.514,69 da bilancio consolidato SMAT SPA e partecipate AIDA AMBIENTE srl e RISORSE IDRICHE spa, comprensivo della quota di pertinenza di terzi pari a €. 59.758,97.

Patrimonio netto consolidato: € 646.282.242,70 da bilancio consolidato SMAT SPA e partecipate AIDA AMBIENTE srl e RISORSE IDRICHE spa.

Compensi ad amministratori e sindaci (bilancio consolidato SMAT SPA e partecipate AIDA AMBIENTE srl e RISORSE IDRICHE spa): consigli di amministrazione €. 276.826,00 – Collegi sindacali €. 124.904,00.

Compensi a società di revisione (bilancio consolidato SMAT SPA e partecipate AIDA AMBIENTE srl e RISORSE IDRICHE spa): €. 125.000,00.



# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

## **AIDA AMBIENTE S.R.L.**

Si tratta di una partecipazione indiretta tramite SOCIETA' METROPOLITANA ACQUE TORINO S.P.A. (SMAT SPA) al 51,00% e, pertanto, la partecipazione del Comune di Cumiana risulta pari al 0,00008% coincidente con la quota di partecipazione di SMAT SPA.

Via Collegno, n° 60 – 10044 PIANEZZA (TO)

P.I. 09909860018

Il capitale sociale è pari a €. 100.000,00.

Data costituzione 8 gennaio 2008.

L'oggetto sociale riguarda: a) la gestione di segmenti del ciclo idrico integrato su incarico del soggetto gestore del servizio idrico integrato come tale riconosciuto dall'autorità di ambito torinese; b) la gestione, previo ottenimento delle relative autorizzazioni, di rifiuti liquidi di qualunque genere e natura così come definiti dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale; c) lo studio, la progettazione, la realizzazione e la sperimentazione di impianti e processi per lo smaltimento di rifiuti liquidi di cui al punto b) precedente, nonché le relative attività commerciali e di promozione non limitate al territorio dell'ambito. La società potrà, infine, in via non prevalente e strumentale, realizzare e gestire di propria iniziativa qualunque altra attività direttamente e indirettamente connessa o affine a quelle sopra elencate e in particolare potrà: - compiere, con l'esclusione delle attività riservate, tutte le operazioni finanziarie o di credito atte a conseguire l'oggetto sociale, ivi comprese prestazioni di garanzie (fidejussioni anche a favore di terzi, avalli, ipoteche su beni sociali, pegni e simili); - compiere ogni operazione immobiliare, commerciale ed industriale ritenuta necessaria od utile per il conseguimento dell'oggetto sociale; - assumere interessenze, partecipazioni e quote societarie, direttamente ed indirettamente, in altre società e imprese, aventi oggetto sociale analogo o affine al proprio e partecipare a consorzi ed associazioni in genere. Per il raggiungimento dello scopo sociale la società può, inoltre, procedere alla stipula di accordi di collaborazione con università, istituti ed enti di ricerca.

Non vengono indicati i componenti positivi e negativi della gestione (totali voce A e voce B del conto economico), il risultato d'esercizio, il patrimonio netto, i compensi ad amministratori sindaci revisori e consulenti in quanto risultano ricompresi negli importi consolidati indicati per la consolidante SOCIETA' METROPOLITANA ACQUE TORINO SPA.

## **RISORSE IDRICHE S.P.A.**

Si tratta di una partecipazione indiretta tramite SOCIETA' METROPOLITANA ACQUE TORINO S.P.A. (SMAT SPA) al 91,62% e, pertanto, la partecipazione del Comune di Cumiana risulta pari al 0,00014% coincidente con la quota di partecipazione di SMAT SPA.



# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

Corso XI Febbraio, n° 14 – 10152 TORINO

P.I. 06087720014

Il capitale sociale è pari a €. 412.768,72.

Data costituzione 1° marzo 1991.

L'oggetto sociale riguarda il settore engineering relativo al Servizio Idrico Integrato.

Non vengono indicati i componenti positivi e negativi della gestione (totali voce A e voce B del conto economico), il risultato d'esercizio, il patrimonio netto, i compensi ad amministratori sindaci revisori e consulenti in quanto risultano ricompresi negli importi consolidati indicati per la consolidante SOCIETA' METROPOLITANA ACQUE TORINO SPA.

## **AUTORITA' D'AMBITO TORINESE ATO 3**

Via Lagrange, n° 35 – 10123 TORINO

C.F. 08581830018

L'Ente strumentale è stato costituito nel mese di giugno 1998.

Si tratta di un consorzio di funzioni volto alla gestione del servizio idrico integrato di ambito ottimale.

La quota di partecipazione complessivamente detenuta, diretta e indiretta, è pari allo 0,50%.

Componenti positivi della gestione (Totale voce A di conto economico): € 1.514.779,00.

Componenti negativi della gestione (Totale voce B di conto economico): € 946.344,00.

Risultato d'esercizio - utile: € 529.785,00.

Patrimonio netto: € 2.816.579,00.

I rappresentanti in Conferenza e in Commissione permanente, compreso il Presidente, non percepiscono alcun compenso.

## **ACEA PINEROLESE ENERGIA S.R.L.**

Via Cravero, n° 48 – 10064 PINEROLO (TO)

P.I. 08547890015



# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

Il capitale sociale è pari a €. 4.025.000,00 ed è stato sottoscritto dai vari soci nelle percentuali di spettanza.

Data costituzione: anno 2002.

L'oggetto sociale riguarda la completa gestione dell'attività di vendita del gas naturale, la somministrazione del gas naturale in regime di libera concorrenza, la realizzazione e gestione di impianti per la produzione di energia idroelettrica, la produzione trasformazione distribuzione e vendita energia.

La quota di partecipazione diretta è pari al 4,47%.

Numero di dipendenti: 11

Componenti positivi della gestione (Totale voce A di conto economico): € 65.982.585,00.

Componenti negativi della gestione (Totale voce B di conto economico): € 63.952.893.

Risultato d'esercizio - utile: € 1.458.734,00.

Patrimonio netto: € 8.915.813,00.

Compensi ad amministratori: l'Amministratore unico non ha percepito compensi.

Compensi al Collegio Sindacale: €. 21.000,00.

Compensi a società di revisione: €. 12.300,00.

Compensi a società di consulenza fiscale: €. 8.750,00.



# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

## **3. Metodo di consolidamento**

I metodi proposti al punto 4.4 del Principio contabile concernente il bilancio consolidato per il consolidamento sono i seguenti:

- *Metodo integrale*: che prevede l'inclusione integrale nel bilancio consolidato sia degli elementi patrimoniali (attivi e passivi), sia dei conti economici (proventi ed oneri) dei bilanci degli enti strumentali e delle società compresi nell'area del consolidamento. Con tale metodo di consolidamento integrale i dati contenuti nel bilancio consolidato diventano la risultante della sommatoria dei valori di bilancio dell'ente e degli enti strumentali e delle società rientranti nell'area del consolidamento, ferme restando le successive operazioni di rettifica relative alle operazioni infragruppo, al valore delle partecipazioni e alle corrispondenti frazioni del patrimonio netto. Nel caso di applicazione del metodo integrale, nel bilancio consolidato è rappresentata la quota di pertinenza di terzi sia nello stato patrimoniale che nel conto economico, distintamente da quella della capogruppo.
- *Metodo proporzionale*: consiste nell'aggregare nel bilancio consolidato l'importo proporzionale alla quota di partecipazione con riferimento ai bilanci delle società e degli enti strumentali partecipati rientranti nell'area del consolidamento. In base a questo metodo i dati consolidati derivano dalla somma dei valori di bilancio della capogruppo, con quelli delle partecipate, presi in proporzione alla percentuale di partecipazione della controllante nel capitale di ciascuna controllata. Lo stesso procedimento si adotta anche in fase di eliminazione delle partite infragruppo, che vengono sempre rettificate in proporzione alla quota di capitale della società o dell'ente strumentale partecipato detenuta dalla controllante.

Il metodo scelto per il consolidamento, nella redazione del bilancio consolidato del gruppo Comune di CUMIANA, è il **“metodo proporzionale”**, per le motivazioni addotte nella precedente tabella di dettaglio nella quale sono state approfonditamente esaminate le situazioni giuridiche di ogni singolo ente/società volte alla definizione del correlato e conseguente metodo di consolidamento.





# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

## **4. Bilanci e dati utilizzati**

I bilanci utilizzati per la redazione del bilancio consolidato, cui si fa espresso rinvio per il reperimento delle notizie di dettaglio eventualmente non incluse – per la limitata rilevanza delle stesse - nella presente relazione, sono i bilanci di esercizio degli enti componenti il gruppo al 31 dicembre 2019 e ricompresi nel perimetro di consolidamento. A tal proposito risulta di notevole importanza sottolineare le difficoltà riscontrate in sede di inserimento dei dati economico-patrimoniali delle società e degli enti e delle conseguenti operazioni di rettifica infragruppo e di consolidamento, dovute alle diverse metodologie di contabilizzazione degli elementi economici e patrimoniali che per le società segue il dettato normativo del D.lgs. 139/2015, mentre per il Comune di Cumiana, come, anche, per il Consorzio Acea Pinerolese e per il Consorzio Intercomunale per i Servizi Sociali, vige il D. Lgs. 118/2011, integrato e corretto dal D. Lgs. 126/2014.

In tale sede risulta opportuno precisare le problematiche emerse in relazione ai rapporti con le società e gli enti individuati nel perimetro di consolidamento da parte del Comune di Cumiana con la richiamata DGC 68/2020, ma che risultano aver fornito alla capogruppo, per motivi diversi, dati parziali per le operazioni di consolidamento dei bilanci. Nel seguito si evidenziano le criticità emerse:



# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

<b>DENOMINAZIONE SOCIETA'/ENTE INDIVIDUATA NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO DAL COMUNE DI CUMIANA</b>	<b>CONSOLIDAMENTO O SI/NO</b>	<b>MOTIVAZIONE ADOTTE DA SOCIETA'/ENTE PER IL NON CONSOLIDAMENTO</b>	<b>NOTE</b>
ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE SPA	SI	----	Risultano pervenuti: il Bilancio consolidato opportunamente riclassificato ai sensi del D.lgs. 118/2011 - le operazioni infragruppo con il Comune di Cumiana - le operazioni infragruppo con le altre società e gli altri enti facenti parte del perimetro di consolidamento (ad eccezione di SMAT S.p.A.). Risultano non pervenuti i dati relativi ai costi/ricavi infragruppo tra società e Comune che sono stati reperiti, unilateralmente, dalla contabilità dell'Ente. I dati descrittivi per la redazione della presente relazione sono stati reperiti dal Bilancio consolidato e dalla nota integrativa della società.



## COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

DISTRIBUZIONE GAS NATURALE SRL	SI	----	Il consolidamento è stato effettuato cumulativamente con la consolidante/capogruppo ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE SPA e, pertanto, valgono le medesime considerazioni della colonna "note" di cui alla precedente riga.
ACEA SERVIZI STRUMENTALI TERRITORIALE SRL	SI	----	Risultano pervenuti: il bilancio della società - le operazioni infragruppo tra gli altri società ed enti del perimetro di consolidamento sono state reperite dalle comunicazioni pervenute da ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE S.p.A. Non risultano pervenuti: la riclassificazione del Bilancio da D.lgs. 139/2015 a D.lgs. 118/2011 e le operazioni infragruppo tra società e Comune di Cumiana che sono state, pertanto, reperite dal Bilancio del Comune di Cumiana. I dati descrittivi per la redazione della presente relazione sono stati reperiti dal Bilancio e dalla nota integrativa della società.



# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

CONSORZIO ACEA PINEROLESE	SI	----	<p>Risultano pervenuti: il bilancio dell'ente, non vi è la necessità di riclassificazione ai sensi del D.lgs. 118/2011 in quanto già redatto con tali modalità - le operazioni infragruppo tra il consorzio e il Comune di Cumiana - le operazioni infragruppo con gli altri enti e società del perimetro di consolidamento. Risultano debitamente pervenuti i dati descrittivi per la redazione del presente documento.</p>
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIALI	SI	----	<p>Risultano pervenuti i dati richiesti relativi alle operazioni infragruppo tra il consorzio e il Comune di Cumiana, il conto economico e lo stato patrimoniale del consorzio già redatto ai sensi del D.lgs. 118/2011 senza necessità di riclassificazione dovendo, lo stesso, utilizzare il medesimo metodo contabile dei comuni di cui al D.lgs 118/2011) – Per quanto attiene le operazioni infragruppo con gli altri enti e società facenti parte del perimetro di consolidamento si è provveduto al reperimento parziale degli stessi dai dati pervenuti dagli altri enti/società del gruppo e dai dati contabili contenuti nel bilancio del Comune di Cumiana. Non risultano pervenuti, altresì, i dati descrittivi per la redazione del presente documento che sono stati reperiti, in parte, dal Rendiconto della Gestione del consorzio.</p>



# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

AUTORITA' D'AMBITO TORINESE ATO3	SI	<p>L'Ente ritiene di non rientrare nel perimetro di consolidamento "non intercorrendo con l'Ente rapporti economici di dare o di avere ed essendo in ultimo, probabilmente il bilancio dell'ATO/3 irrilevante ai fini della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo"</p>	<p>Ancorché l'ente non ritenga che si debba procedere con il consolidamento si è ritenuto di procedervi comunque, alla luce dei disposti normativi del principio contabile, utilizzando i dati in possesso del Comune di Cumiana desunti dalla propria contabilità economico-patrimoniale per quanto attiene alle operazioni infragruppo tra ATO3 e Comune, dal bilancio dell'ATO3 pubblicato sul sito istituzionale dello stesso per quanto riguarda i dati economico-patrimoniali e dai dati delle operazioni infragruppo intercorse tra gli altri enti/società facenti parte del perimetro di consolidamento e lo stesso ATO3 comunicate dal Gruppo ACEA, dalla SMAT e dal medesimo ATO3 (solo per quanto riguarda i crediti/debiti). Il bilancio d'esercizio dell'ATO3 non è stato dallo stesso riclassificato secondo il D.lgs. 118/2011</p>
-------------------------------------	----	---	---



## COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

<p>SOCIETA' METROPOLITANA ACQUE TORINO SPA (SMAT S.p.A.)</p>	<p>SI</p>	<p>----</p>	<p>Risultano pervenuti: il Bilancio consolidato opportunamente riclassificato ai sensi del D.lgs. 118/2011 - le operazioni infragruppo con il Comune di Cumiana - le operazioni infragruppo con le altre società e gli altri enti facenti parte del perimetro di consolidamento. I dati descrittivi per la redazione della presente relazione sono stati reperiti dal Bilancio consolidato e dalla nota integrativa della società.</p>
--	-----------	-------------	--



# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

AIDA AMBIENTE SRL	SI	----	La società risulta consolidata dalla propria capogruppo, SMAT S.p.A., pertanto i dati necessari al consolidamento sono stati debitamente contabilizzati dalla capogruppo medesima all'interno del bilancio consolidato del Gruppo SMAT cui il Comune di Cumiana ha attinto per le operazioni di consolidamento.
RISORSE IDRICHE SPA	SI	----	La società risulta consolidata dalla propria capogruppo, SMAT S.p.A., pertanto i dati necessari al consolidamento sono stati debitamente contabilizzati dalla capogruppo medesima all'interno del bilancio consolidato del Gruppo SMAT cui il Comune di Cumiana ha attinto per le operazioni di consolidamento.
ACEA PINEROLESE ENERGIA SRL	SI	----	Risultano pervenuti: il Bilancio consolidato opportunamente riclassificato ai sensi del D.lgs. 118/2011 - le operazioni infragruppo con il Comune di Cumiana - le operazioni infragruppo con le altre società e gli altri enti facenti parte del perimetro di consolidamento, per il tramite di ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE S.p.A. I dati descrittivi per la redazione della presente relazione sono stati reperiti dal Bilancio e dalla nota integrativa della società.



# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

Si rende necessario precisare che alcuni dati di sintesi utili alla redazione del bilancio consolidato dell'esercizio 2019 sono stati reperiti dal prospetto di conciliazione dei debiti e dei crediti (art. 11, comma 6, lettera j), D. Lgs. 118/2011 integrato-corretto dal D. Lgs. 126/2014) verso le società e gli enti partecipati, qualora i medesimi abbiano provveduto a trasmettere al Comune di Cumiana la necessaria documentazione propedeutica alla compilazione del richiamato prospetto allegato in copia alla presente (società ed enti inseriti nel prospetto di cui trattasi: ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE S.p.A., ACEA PINEROLESE ENERGIA S.r.l., ACEA SERVIZI STRUMENTALI S.r.l., SOCIETA' METROPOLITANA ACQUE TORINO S.p.A., DISTRIBUZIONE GAS NATURALE S.r.l., CONSORZIO ACEA PINEROLESE).





# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

## **5. Criteri di valutazione applicati**

Il processo di redazione del Bilancio Consolidato richiede che i bilanci dei singoli enti strumentali o società e del Comune siano redatti sulla base di criteri di valutazione omogenei. Nel seguito vengono dettagliatamente analizzati i criteri di valutazione dei bilanci del “Gruppo Comune di Cumiana”, dettagliandone gli scostamenti, le problematiche emerse e le soluzioni adottate.

- A) Le immobilizzazioni materiali/immateriali sono iscritte al valore di acquisizione e sistematicamente ammortizzate. Le aliquote di ammortamento utilizzate dagli enti facenti parte del gruppo sono sostanzialmente uniformi o, comunque, presentano difformità di entità irrilevante tale da non rendere necessarie le rettifiche di consolidamento.
- B) Le rimanenze non risultano presenti nel bilancio del Comune di Cumiana. Le società e gli Enti Strumentali consolidati hanno provveduto all'iscrizione delle rimanenze nei loro bilanci secondo i criteri civilistici. Le difformità dei diversi criteri utilizzati da enti e società consolidati, pur sempre comunque criteri di costo, sono state ritenute non significative ai fini di una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica del gruppo, ravvisata la percentuale di partecipazione contenuta di ciascun organismo.
- C) I crediti sono iscritti al valore nominale al netto del fondo svalutazione crediti nel caso in cui ricorra la fattispecie.
- D) Le partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto opportunamente rettificato in relazione al criterio del patrimonio netto.
- E) Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.
- F) I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico-temporale. La valorizzazione dei medesimi è avvenuta secondo i principi civilistici.
- G) I fondi per rischi e oneri, qualora stanziati, sono finalizzati a coprire perdite o passività di esistenza potenziale o probabile.
- H) Il trattamento di fine rapporto viene stanziato per coprire l'intera passività maturata in base all'anzianità dei singoli dipendenti in conformità alla legislazione e al contratto di lavoro vigenti. Tale passività è soggetta a rivalutazione annuale e non risulta stanziata nel bilancio del Comune di Cumiana e dei consorzi ma, unicamente, delle società per le quali vige la specifica normativa di settore non applicabile a comuni e consorzi.



# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

- I) I debiti sono iscritti al valore nominale.
- J) Le imposte sul reddito delle società sono accantonate secondo le aliquote e le norme vigenti in base alla quantificazione del reddito imponibile effettuata in ragione dell'applicazione della normativa tributaria.
- K) I ricavi per le prestazioni di servizi sono contabilizzati in base al principio della competenza economica. I lavori in corso su ordinazione sono invece contabilizzati nel momento di effettuazione della prestazione.
- L) I costi di acquisto di beni sono iscritti nel momento in cui avviene il passaggio della proprietà. I costi di acquisto dei servizi sono iscritti nel momento in cui il servizio risulta ultimato.
- M) Costi di impianto e ampliamento – Costi di ricerca sviluppo e pubblicità - Non vi sono costi di impianto ed ampliamento iscritti fra le attività dello Stato Patrimoniale del Comune di Cumiana. Per quanto attiene gli enti e le società partecipate si è provveduto al consolidamento nel caso in cui risulti presente la voce economico-patrimoniale.
- N) Interessi ed altri oneri finanziari: per il Comune di CUMIANA gli interessi passivi rilevati sono interamente riferiti a interessi su mutui in ammortamento.
- O) Proventi e oneri straordinari:

## COMUNE DI CUMIANA:

L'importo dei proventi straordinari rilevati ammonta a € 1.434.350,56 ed è così dettagliato:

- Proventi da permessi di costruire € 61.392,62
- Proventi da trasferimenti in conto capitale € 95,00
- Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo € 1.333.988,77
- Altri proventi straordinari € 98.874,17.

Gli oneri straordinari pari a € 1.039.000,81 sono:

- Trasferimenti in conto capitale € 38.874,17
- Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo € 947.033,27
- Altri oneri straordinari € 53.093,37.



# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

I proventi e gli oneri straordinari degli enti e delle società sono stati consolidati in relazione alla percentuale di partecipazione.

Le ragioni più significative delle variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo rispetto all'anno precedente derivano da una migliore e più puntuale gestione finanziaria ed economico-patrimoniale della contabilità del Comune di Cumiana.

## **6. Strumenti finanziari derivati**

Il Gruppo non possiede strumenti finanziari derivati.

## **7. Compensi amministratori e sindaci**

COMUNE DI CUMIANA

Compenso spettante al Revisore: € 5.836,48

Compensi spettanti al Sindaco e alla Giunta Comunale: € 45.974,36, tenendo presente che nell'anno 2019 il Comune è stato commissariato e l'importo, oltre ad essere più elevato rispetto all'esercizio precedente, è stato erogato, in parte, al commissario e al vice-commissario in carica per il periodo 16.01/28.05.2019.

## **8. Operazioni con parti correlate – Rettifiche di consolidamento**

La fattispecie si configura per tutti gli organismi facenti parte del perimetro di consolidamento, come più sopra individuati. Per tali operazioni (rettifiche, elisioni, eliminazioni) si è provveduto alle debite scritture di consolidamento in relazione alle comunicazioni pervenute dai medesimi, nonché alle verifiche contabili effettuate dal servizio finanziario del Comune di Cumiana. I valori numerici correlati alle diverse voci del conto economico e dello stato patrimoniale sono dettagliatamente elencati nello specifico allegato alla presente relazione.



# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

## **9. Rettifiche da operazioni infragruppo**

Le scritture di rettifica, di elisione e di eliminazione delle operazioni infragruppo (crediti, debiti, ricavi/proventi, costi/oneri, dividendi, patrimonio netto, valore partecipazioni, imposta sul valore aggiunto ecc.) sono state effettuate in relazione alle comunicazioni pervenute dagli organismi partecipati e alla conciliazione dei debiti e dei crediti con le società e gli enti partecipati di cui all'art. 11, comma 6 lettera j), del D.lgs. 118/2011 integrato-corretto dal D.lgs. 126/2014, tenendo presenti le considerazioni indicate nella tabella inserita nel paragrafo “*Bilanci e dati utilizzati*”, nonché alle verifiche contabili elaborate dal settore finanziario. I valori numerici correlati alle diverse voci del conto economico e dello stato patrimoniale sono dettagliatamente elencati nello specifico allegato alla presente relazione.

## **10. Impegni non risultanti dallo Stato Patrimoniale**

COMUNE DI CUMIANA: € 959.707,91, si tratta di impegni per opere del titolo II della spesa rinviati, con il fondo pluriennale vincolato, agli esercizi successivi.

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIALI PINEROLO: € 2.298,47, si tratta della quota di pertinenza del Comune di Cumiana derivante dalla percentuale di partecipazione in tale Ente e inerente agli impegni per opere del titolo II della spesa rinviati, con il fondo pluriennale vincolato, agli esercizi successivi.

Totale complessivo di tale posta contabile € 962.006,38.

La società ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE SPA nella nota integrativa al bilancio consolidato 2019 evidenzia i seguenti impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale alla voce conti d'ordine: Fidejussioni e cauzioni a terzi per € 19.486.778,00 – Creditori c/fidejussioni e avalli € 10.917.581,00 – Beni di terzi in comodato € 516,00.

La società ACEA SERVIZI STRUMENTALI TERRITORIALI SRL nella nota integrativa al bilancio d'esercizio 2019 evidenzia i seguenti impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale alla voce conti d'ordine: Fidejussioni e cauzioni a terzi € 992,00 – Fidejussioni e avalli ricevuti € 250.320,00.

La società ACEA PINEROLESE ENERGIA S.R.L. nella nota integrativa al bilancio d'esercizio 2019 evidenzia i seguenti impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale alla voce conti d'ordine: Fidejussioni e cauzioni a terzi € 3.292.090,00 – Creditori c/fidejussioni e avalli € 20.770,00.



# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

La SOCIETA' METROPOLITANA ACQUE TORINO SPA nella nota integrativa al bilancio d'esercizio 2019 evidenzia i seguenti impegni non risultanti dallo stato patrimoniale alla voce conti d'ordine: Impegno a supporto finanziario di Acque Potabili S.p.A. di importo pari a € 2.500.000,00 con validità fino al 31.12.2019.



# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

## PROSPETTO CONCILIAZIONE DEBITI E CREDITI CON SOCIETA' ED ENTI PARTECIPATI

### NOTA INFORMATIVA EX ART. 11, COMMA 6, LETTERA J) D.LGS. n° 118 DEL 23.06.2011 MODIFICATO DAL D.LGS. n° 126 DEL 10.08.2014 Anno 2019

L'articolo 11, comma 6, lettera j) del D.lgs. n° 118/2011 modificato dal D.lgs. 126/2014, ha stabilito che i Comuni e le Province devono predisporre una nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'Ente e gli enti strumentali e le società partecipati (non sono presenti enti o società controllate).

La predetta nota, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso il Comune o la Provincia adottano senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie.

Dalla verifica in oggetto, sono emerse le seguenti risultanze:

#### PARTECIPAZIONI DIRETTE IN SOCIETA'

<b>ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE SPA</b>	<b>Rendiconto del Comune</b>	<b>Dichiarazione della società</b>
Credito del Comune	€. 0,00 <b>(CONCILIATO)</b>	€. 0,00 <b>(CONCILIATO)</b>
Debito del Comune	€. 0,00 <b>(CONCILIATO)</b>	€. 0,00 <b>(CONCILIATO)</b>
<b>ACEA PINEROLESE ENERGIA SRL</b>	<b>Rendiconto del Comune</b>	<b>Dichiarazione della società</b>
Credito del Comune	€. 0,00 <b>(CONCILIATO)</b>	€. 0,00 <b>(CONCILIATO)</b>
Debito del Comune	€. 135.509,19 iva inclusa fornitura energia elettrica e gas	€. 11.774,40 iva esclusa fornitura gas ed energia elettrica <b>(NOTA 1)</b>



# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

<b>ACEA SERVIZI STRUMENTALI SRL</b>	<b>Rendiconto del Comune</b>	<b>Dichiarazione della società</b>
Credito del Comune	€. 0,00 <b>(CONCILIATO)</b>	€. 0,00 <b>(CONCILIATO)</b>
Debito del Comune	€. 64.972,62 iva inclusa gestione calore	€. 267,18 gestione calore e manutenzioni <b>(NOTA 1 e 2)</b>
<b>SOCIETA' METROPOLITANA ACQUE TORINO SPA</b>	<b>Rendiconto del Comune</b>	<b>Dichiarazione della società</b>
Credito del Comune	€. 0,00 <b>(CONCILIATO)</b>	€. 0,00 <b>(CONCILIATO)</b>
Debito del Comune	€. 9.109,32 iva inclusa fornitura acqua potabile	€. -267,76 iva esclusa fornitura acqua potabile <b>(NOTA 1)</b>

## PARTECIPAZIONI INDIRETTE IN SOCIETA'

<b>DISTRIBUZIONE GAS NATURALE SRL</b>	<b>Rendiconto del Comune</b>	<b>Dichiarazione della società</b>
Credito del Comune	€. 0,00	€. 33.361,90 IVA esclusa – riconoscimento proroga gas 2018 <b>(NOTA 3)</b>
Debito del Comune	€. 0,00 <b>(CONCILIATO)</b>	€. 0,00 <b>(CONCILIATO)</b>

## PARTECIPAZIONI DIRETTE IN ENTI STRUMENTALI

<b>CONSORZIO ACEA PINEROLESE</b>	<b>Rendiconto del Comune</b>	<b>Dichiarazione della società</b>
Credito del Comune	€. 15.611,00 trasferimento contributo statale per IVA su contratti di servizi non commerciali <b>(CONCILIATO)</b>	€. 15.611,00 trasferimento contributo statale per IVA su contratti di servizi non commerciali <b>(CONCILIATO)</b>
Debito del Comune	€. 481.326,41 trasferimenti per servizio igienico ambientale	€. 507.540,37 trasferimenti per servizio igienico ambientale <b>(NOTA 4)</b>



# COMUNE DI CUMIANA

Medaglia d'oro al merito civile  
Città Metropolitana di Torino

## NOTE

(1) L'importo si differenzia in quanto la certificazione della società non include l'IVA di legge e alcune fatture non sono ancora state emesse dalla società alla data del 31.12.2019.

(2) Per tale società non risulta l'asseverazione in quanto non ha l'obbligo di avere un collegio sindacale di revisione dei conti.

(3) Il credito del Comune, che per la società è di competenza dell'anno 2019, è stato contabilizzato nel bilancio dell'ente nell'anno 2020, in quanto l'esigibilità giuridica dello stesso, nel rispetto del

principio della competenza finanziaria potenziata, si perfezionerà entro tale predetto anno (2020).

(4) L'importo di differenza per la diversa contabilizzazione delle partite a debito Ente e a credito Consorzio.

Cumiana, li 29 aprile 2020.

IL RESPONSABILE DELL'AREA  
CONTABILE E FINANZIARIA  
(Rag. Ornella MAGNANO)  
(firmato digitalmente)

## **ASSEVERAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE DEL COMUNE**

Il sottoscritto dr. Maurizio TONINI, in qualità di Revisore Unico del Comune di Cumiana (TO), assevera, in ottemperanza all'articolo di cui all'oggetto della presente nota, che i saldi dei crediti/debiti risultanti alla data del 31 dicembre 2019 dal rendiconto della gestione del Comune e dalla contabilità delle società e degli enti sopra elencati, corrispondono con gli importi evidenziati nelle sopra riportate tabelle.

Cumiana, 29 aprile 2020.

IL REVISORE UNICO DEI CONTI  
(dott. Maurizio TONINI)  
(firmato digitalmente)

--	--	--



Comune di Cumiana

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2019)

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		C.E. (A)	Operazioni Infragruppo tra Ente e Società (B)	Operazioni Infragruppo tra Società (C)	C.E. (D=A-B-C)	Altre Rettifiche (+/-) (E)	Rettifiche di Consolidamento (+/-) (F)	Note	C.E. BILANCIO CONSOLIDATO (G=D+E+F)
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>									
1	Proventi da tributi	3.395.082,28	0,00	0,00	3.395.082,28	0,00	0,00		3.395.082,28
2	Proventi da fondi perequativi	350.502,77	0,00	0,00	350.502,77	0,00	0,00		350.502,77
3	Proventi da trasferimenti e contributi	<b>2.045.397,33</b>	<b>68.261,02</b>	<b>0,00</b>	<b>1.977.136,31</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>1.977.136,31</b>
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	2.018.252,60	68.261,02	0,00	1.949.991,58	0,00	0,00		1.949.991,58
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	15.331,97	0,00	0,00	15.331,97	0,00	0,00		15.331,97
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	11.812,76	0,00	0,00	11.812,76	0,00	0,00		11.812,76
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	<b>6.168.934,80</b>	<b>18.328,75</b>	<b>57.081,85</b>	<b>6.093.524,20</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>6.093.524,20</b>
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	82.549,82	0,00	0,00	82.549,82	0,00	0,00		82.549,82
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	2.943.665,66	0,00	3.485,20	2.940.180,46	0,00	0,00		2.940.180,46
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	3.142.719,32	18.328,75	53.596,65	3.070.793,92	0,00	0,00		3.070.793,92
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-7.511,57	0,00	0,00	-7.511,57	7.511,57	0,00	allineamento valore negativo API e APE (+)	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	156.321,06	0,00	0,00	156.321,06	0,00	0,00		156.321,06
8	Altri ricavi e proventi diversi	568.558,06	2.378,16	405,18	565.774,72	-7.511,57	0,00	allineamento valore negativo API e APE (-)	558.263,15
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>		<b>12.677.284,73</b>	<b>88.967,93</b>	<b>57.487,03</b>	<b>12.530.829,77</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>12.530.829,77</b>
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>									
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	2.158.083,23	0,00	4.287,00	2.153.796,23	0,00	0,00		2.153.796,23
10	Prestazioni di servizi	5.702.931,91	18.328,76	53.914,96	5.630.688,19	0,00	0,00		5.630.688,19
11	Utilizzo beni di terzi	90.369,64	0,00	125,98	90.243,66	0,00	0,00		90.243,66
12	Trasferimenti e contributi	<b>1.610.146,75</b>	<b>62.927,22</b>	<b>0,00</b>	<b>1.547.219,53</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>1.547.219,53</b>
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	1.600.146,75	62.927,22	0,00	1.537.219,53	0,00	0,00		1.537.219,53
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00		10.000,00
13	Personale	2.161.344,24	0,00	0,00	2.161.344,24	0,00	0,00		2.161.344,24
14	Ammortamenti e svalutazioni	<b>846.095,69</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>846.095,69</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>846.095,69</b>
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	86.896,36	0,00	0,00	86.896,36	0,00	0,00		86.896,36
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	656.081,84	0,00	0,00	656.081,84	0,00	0,00		656.081,84
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	103.117,49	0,00	0,00	103.117,49	0,00	0,00		103.117,49
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	1.976,04	0,00	0,00	1.976,04	0,00	0,00		1.976,04
16	Accantonamenti per rischi	25.016,62	0,00	0,00	25.016,62	0,00	0,00		25.016,62
17	Altri accantonamenti	2.010,03	0,00	0,00	2.010,03	0,00	0,00		2.010,03
18	Oneri diversi di gestione	320.653,34	1.605,16	10,47	319.037,71	0,00	0,00		319.037,71
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>		<b>12.918.627,49</b>	<b>82.861,14</b>	<b>58.338,41</b>	<b>12.777.427,94</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>12.777.427,94</b>
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b>		<b>-241.342,76</b>	<b>6.106,79</b>	<b>-851,38</b>	<b>-246.598,17</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>-246.598,17</b>
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>									
<i>Proventi finanziari</i>									
19	Proventi da partecipazioni	<b>161.671,63</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>161.671,63</b>	<b>0,00</b>	<b>-133.216,16</b>		<b>28.455,47</b>
a	<i>da società controllate</i>	133.216,16	0,00	0,00	133.216,16	0,00	-133.216,16	DIVIDENDI	0,00
b	<i>da società partecipate</i>	1.105,28	0,00	0,00	1.105,28	0,00	0,00		1.105,28
c	<i>da altri soggetti</i>	27.350,19	0,00	0,00	27.350,19	0,00	0,00		27.350,19

20	Altri proventi finanziari	13.402,60	0,00	0,00	13.402,60	0,00	0,00		13.402,60
	<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>175.074,23</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>175.074,23</b>	<b>0,00</b>	<b>-133.216,16</b>		<b>41.858,07</b>
	<i>Oneri finanziari</i>								
21	Interessi ed altri oneri finanziari	40.655,47	0,00	0,00	40.655,47	0,00	0,00		40.655,47
a	<i>Interessi passivi</i>	40.042,63	0,00	0,00	40.042,63	0,00	0,00		40.042,63
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	612,84	0,00	0,00	612,84	0,00	0,00		612,84
	<b>Totale oneri finanziari</b>	<b>40.655,47</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>40.655,47</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>40.655,47</b>
	<b>TOTALE (C)</b>	<b>134.418,76</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>134.418,76</b>	<b>0,00</b>	<b>-133.216,16</b>		<b>1.202,60</b>
	<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>								
22	Rivalutazioni	324.141,71	0,00	0,00	324.141,71	0,00	0,00		324.141,71
23	Svalutazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	<b>TOTALE (D)</b>	<b>324.141,71</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>324.141,71</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>324.141,71</b>
	<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>								
24	<i>Proventi straordinari</i>	1.444.215,49	0,00	0,00	1.444.215,49	0,00	0,00		1.444.215,49
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	61.392,62	0,00	0,00	61.392,62	0,00	0,00		61.392,62
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	95,00	0,00	0,00	95,00	0,00	0,00		95,00
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	1.343.853,70	0,00	0,00	1.343.853,70	0,00	0,00		1.343.853,70
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	38.874,17	0,00	0,00	38.874,17	0,00	0,00		38.874,17
	<b>Totale proventi</b>	<b>1.444.215,49</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.444.215,49</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>1.444.215,49</b>
25	<i>Oneri straordinari</i>	1.045.293,59	6.130,28	0,00	1.039.163,31	0,00	0,00		1.039.163,31
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	38.874,17	0,00	0,00	38.874,17	0,00	0,00		38.874,17
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	951.815,63	6.130,28	0,00	945.685,35	0,00	0,00		945.685,35
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	54.603,79	0,00	0,00	54.603,79	0,00	0,00		54.603,79
	<b>Totale oneri</b>	<b>1.045.293,59</b>	<b>6.130,28</b>	<b>0,00</b>	<b>1.039.163,31</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>1.039.163,31</b>
	<b>TOTALE (E) (E20-E21)</b>	<b>398.921,90</b>	<b>-6.130,28</b>	<b>0,00</b>	<b>405.052,18</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>405.052,18</b>
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)</b>	<b>616.139,61</b>	<b>-23,49</b>	<b>-851,38</b>	<b>617.014,48</b>	<b>0,00</b>	<b>-133.216,16</b>		<b>483.798,32</b>
26	Imposte	151.976,15	0,00	0,00	151.976,15	0,00	0,00		151.976,15
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)</b>	<b>464.163,46</b>	<b>-23,49</b>	<b>-851,38</b>	<b>465.038,33</b>	<b>0,00</b>	<b>-133.216,16</b>		<b>331.822,17</b>
28	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI</b>					<b>0,09</b>	<b>0,00</b>	SMAT	<b>0,09</b>



	c	imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				0,00
	d	altri soggetti	0,33	0,00	0,00	0,00	0,33	0,00				0,33
	3	Altri titoli	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				0,00
		<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>3.396.852,88</b>	<b>3.220.196,21</b>	<b>0,00</b>	<b>176.656,67</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>				<b>176.656,67</b>
		<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>18.715.393,51</b>	<b>3.220.314,22</b>	<b>0,00</b>	<b>15.495.079,29</b>	<b>0,00</b>	<b>132.348,56</b>				<b>15.627.427,85</b>
		<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>										
I		<u>Rimanenze</u>										
		<b>Totale</b>	<b>40.512,03</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>40.512,03</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>				<b>40.512,03</b>
II		<u>Crediti</u>										
1		Crediti di natura tributaria	1.434.462,33	0,00	0,00	1.434.462,33	0,00	0,00				1.434.462,33
a		Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				0,00
b		Altri crediti da tributi	1.434.462,33	0,00	0,00	1.434.462,33	0,00	0,00				1.434.462,33
c		Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				0,00
2		Crediti per trasferimenti e contributi	836.538,26	29.024,37	0,00	807.513,89	0,00	0,00				807.513,89
a		verso amministrazioni pubbliche	819.017,78	29.024,37	0,00	789.993,41	0,00	0,00				789.993,41
b		imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				0,00
c		imprese partecipate	0,06	0,00	0,00	0,06	0,00	0,00				0,06
d		verso altri soggetti	17.520,42	0,00	0,00	17.520,42	0,00	0,00				17.520,42
3		Verso clienti ed utenti	1.995.752,00	2.476,03	22.811,26	1.970.464,71	0,02	0,00		arrotondamento		1.970.464,73
4		Altri Crediti	598.186,77	411,87	1,36	597.773,54	0,00	0,00				597.773,54
a		verso l'erario	300.663,11	0,00	0,00	300.663,11	0,00	0,00				300.663,11
b		per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				0,00
c		altri	297.523,66	411,87	1,36	297.110,43	0,00	0,00				297.110,43
		<b>Totale crediti</b>	<b>4.864.939,36</b>	<b>31.912,27</b>	<b>22.812,62</b>	<b>4.810.214,47</b>	<b>0,02</b>	<b>0,00</b>				<b>4.810.214,49</b>
III		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>										
1		Partecipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				0,00
2		Altri titoli	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				0,00
		<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>				<b>0,00</b>
IV		<u>Disponibilità liquide</u>										
1		Conto di tesoreria	984.917,83	0,00	0,00	984.917,83	0,00	0,00				984.917,83
a		Istituto tesoriere	960.927,32	0,00	0,00	960.927,32	0,00	0,00				960.927,32
b		presso Banca d'Italia	23.990,51	0,00	0,00	23.990,51	0,00	0,00				23.990,51
2		Altri depositi bancari e postali	690.241,96	0,00	0,00	690.241,96	0,00	0,00				690.241,96
3		Denaro e valori in cassa	818,61	0,00	0,00	818,61	0,00	0,00				818,61
4		Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				0,00
		<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>1.675.978,40</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.675.978,40</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>				<b>1.675.978,40</b>
		<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>6.581.429,79</b>	<b>31.912,27</b>	<b>22.812,62</b>	<b>6.526.704,90</b>	<b>0,02</b>	<b>0,00</b>				<b>6.526.704,92</b>
		<b>D) RATEI E RISCONTI</b>										
1		Ratei attivi	501.538,70	8.363,10	518,79	492.656,81	0,00	702,43		da infragruppo tra società ed enti e bollette		493.359,24
2		Risconti attivi	16.791,47	0,00	0,00	16.791,47	0,00	0,00				16.791,47
		<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>518.330,17</b>	<b>8.363,10</b>	<b>518,79</b>	<b>509.448,28</b>	<b>0,00</b>	<b>702,43</b>				<b>510.150,71</b>
		<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>25.815.153,47</b>	<b>3.260.589,59</b>	<b>23.331,41</b>	<b>22.531.232,47</b>	<b>0,02</b>	<b>133.050,99</b>				<b>22.664.283,48</b>
		<i>Totale Rettifiche Stato Patrimoniale (Attivo)</i>	25.815.153,47	3.260.589,59	23.331,41	22.531.232,47	0,02	133.050,99				22.664.283,48
		<i>Totale Rettifiche Stato Patrimoniale (Passivo)</i>	25.815.153,48	3.128.241,05	22.628,99	22.664.283,44	0,00	0,04				22.664.283,48
		<b>Differenza</b>	<b>-0,01</b>	<b>132.348,54</b>	<b>702,42</b>	<b>-133.050,97</b>	<b>0,02</b>	<b>133.050,95</b>				<b>0,00</b>

Comune di Cumiana

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2019)

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		S.P.P. (A)	Operazioni Infragruppo tra Ente e Società (B)	Operazioni Infragruppo tra Società (C)	S.P.P. (D=A-B-C)	Altre Rettifiche (+/-) (E)	Rettifiche di Consolidamento (+/-) (F)	Note	S.P.P. BILANCIO CONSOLIDATO (G=D+E+F)
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>									
I	Fondo di dotazione/Capitale Sociale	1.809.989,30	1.741.190,06	0,00	68.799,24	0,00	0,00		68.799,24
II	Riserve	14.729.533,36	1.346.657,63	0,00	13.382.875,73	0,00	133.216,20		13.516.091,93
a	da risultato economico di esercizi precedenti	2.539.055,99	1.069.766,62	0,00	1.469.289,37	0,00	133.216,16	DIVIDENDI	1.602.505,53
b	da capitale	675.385,21	-49,49	0,00	675.434,70	0,00	0,00		675.434,70
c	da permessi di costruire	2.085.916,12	0,00	0,00	2.085.916,12	0,00	0,00		2.085.916,12
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	9.152.235,54	0,00	0,00	9.152.235,54	0,00	0,00		9.152.235,54
e	altre riserve indisponibili/Riserve da consolidamento	276.940,50	276.940,50	0,00	0,00	0,00	0,04	CONSOLIDAMENTO ELISIONE CONTROLLATE/PARTECIPATE	0,04
III	Risultato economico dell'esercizio	464.163,47	-23,49	-851,38	465.038,34	-0,01	-133.216,16		331.822,17
<b>Patrimonio netto complessivo della quota di pertinenza di terzi</b>						-0,01	0,04		13.916.713,34
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi						0,48	0,00	SMAT	0,48
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi						0,09	0,00	SMAT	0,09
<b>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</b>						0,57	0,00		0,57
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>		<b>17.003.686,13</b>	<b>3.087.824,20</b>	<b>-851,38</b>	<b>13.916.713,31</b>	<b>-0,01</b>	<b>0,04</b>		<b>13.916.713,34</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>									
1	Per trattamento di quiescenza	1,88	0,00	0,00	1,88	0,00	0,00		1,88
2	Per imposte	75.028,62	0,00	0,00	75.028,62	0,00	0,00		75.028,62
3	Altri	828.737,29	0,00	0,00	828.737,29	0,00	0,00		828.737,29
4	Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri					0,00	0,00		0,00
<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>		<b>903.767,79</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>903.767,79</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>903.767,79</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>									
		151.852,61	0,00	0,00	151.852,61	0,00	0,00		151.852,61
<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>		<b>151.852,61</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>151.852,61</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>151.852,61</b>
<b>D) DEBITI</b>									
1	Debiti da finanziamento	1.201.873,31	0,00	0,00	1.201.873,31	0,00	0,00		1.201.873,31
a	prestiti obbligazionari	201,21	0,00	0,00	201,21	0,00	0,00		201,21
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
c	verso banche e tesoriere	841.950,85	0,00	0,00	841.950,85	0,00	0,00		841.950,85
d	verso altri finanziatori	359.721,25	0,00	0,00	359.721,25	0,00	0,00		359.721,25
2	Debiti verso fornitori	2.663.552,62	9.030,35	23.442,94	2.631.079,33	0,01	0,00		2.631.079,34
3	Acconti	22.205,50	0,00	0,00	22.205,50	0,00	0,00		22.205,50
4	Debiti per trasferimenti e contributi	695.682,85	24.022,31	0,00	671.660,54	0,00	0,00		671.660,54
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
b	altre amministrazioni pubbliche	584.483,31	24.022,31	0,00	560.461,00	0,00	0,00		560.461,00
c	imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
d	imprese partecipate	0,02	0,00	0,00	0,02	0,00	0,00		0,02
e	altri soggetti	111.199,52	0,00	0,00	111.199,52	0,00	0,00		111.199,52
5	Altri debiti	752.637,47	4.082,18	1,36	748.553,93	0,00	0,00		748.553,93
a	tributari	91.610,99	0,00	0,00	91.610,99	0,00	0,00		91.610,99
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	56.183,96	0,00	0,00	56.183,96	0,00	0,00		56.183,96

c	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
d	altri	604.842,52	4.082,18	1,36	600.758,98	0,00	0,00		600.758,98
<b>TOTALE DEBITI (D)</b>		<b>5.335.951,75</b>	<b>37.134,84</b>	<b>23.444,30</b>	<b>5.275.372,61</b>	<b>0,01</b>	<b>0,00</b>		<b>5.275.372,62</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>									
	Ratei passivi	98.788,07	3.282,01	36,07	95.469,99	0,00	0,00		95.469,99
	Risconti passivi	<b>2.321.107,13</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.321.107,13</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>2.321.107,13</b>
1	Contributi agli investimenti	<b>883.401,82</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>883.401,82</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>883.401,82</b>
a	da altre amministrazioni pubbliche	883.385,75	0,00	0,00	883.385,75	0,00	0,00		883.385,75
b	da altri soggetti	16,07	0,00	0,00	16,07	0,00	0,00		16,07
2	Concessioni pluriennali	348.497,54	0,00	0,00	348.497,54	0,00	0,00		348.497,54
3	Altri risconti passivi	1.089.207,77	0,00	0,00	1.089.207,77	0,00	0,00		1.089.207,77
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>		<b>2.419.895,20</b>	<b>3.282,01</b>	<b>36,07</b>	<b>2.416.577,12</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>2.416.577,12</b>
<b>TOTALE DEL PASSIVO</b>		<b>25.815.153,48</b>	<b>3.128.241,05</b>	<b>22.628,99</b>	<b>22.664.283,44</b>	<b>0,00</b>	<b>0,04</b>		<b>22.664.283,48</b>
<b>CONTI D'ORDINE</b>									
	1) Impegni su esercizi futuri	962.006,38	0,00	0,00	962.006,38	0,00	0,00		962.006,38
	2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>		<b>962.006,38</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>962.006,38</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>962.006,38</b>
<i>Totale Rettifiche Stato Patrimoniale (Attivo)</i>		25.815.153,47	3.260.589,59	23.331,41	22.531.232,47	0,02	133.050,99		22.664.283,48
<i>Totale Rettifiche Stato Patrimoniale (Passivo)</i>		25.815.153,48	3.128.241,05	22.628,99	22.664.283,44	0,00	0,04		22.664.283,48
<b>Differenza</b>		<b>-0,01</b>	<b>132.348,54</b>	<b>702,42</b>	<b>-133.050,97</b>	<b>0,02</b>	<b>133.050,95</b>		<b>0,00</b>

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2019)

	Comune di Cumiana										ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE SPA CON CONSOLIDATA DGN SRL										C.E.	
	C.E.	TOTALE	PINEROLESE INDUSTRIALE	STRUMENTALI TERRITORIALI	CONSORZIO ACEA PINEROLESE	INTERCOMUNALE SERVIZI	METROPOLITANA ACQUE	D'AMBITO TORINESE	ACEA PINEROLESE ENERGIA SRL	TOTALE	C.E.	Comune di Cumiana	TOTALE	STRUMENTALI TERRITORIALI	CONSORZIO ACEA PINEROLESE	INTERCOMUNALE SERVIZI	METROPOLITANA ACQUE	D'AMBITO TORINESE	ACEA PINEROLESE ENERGIA SRL	TOTALE		C.E.
	100.000000%	Operazioni Infrastruttura	4,47000%	4,47000%	4,47000%	8,09000%	0,00015%	0,49789%	4,47000%	Ricalcolato	4,47000%	4,47000%	Operazioni Infrastruttura	4,47000%	4,47000%	8,09000%	0,00015%	0,49789%	4,47000%	Ricalcolato		4,47000%
<b>CONTO ECONOMICO</b>																						
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>																						
1	Proventi da tributi	3.395.082,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.395.082,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	Proventi da fondi perequativi	350.502,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	350.502,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Proventi da trasferimenti e contributi	285.909,18	1.395,62	0,00	0,00	1.395,62	0,00	0,00	0,00	284.513,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a	Proventi da trasferimenti correnti	258.764,45	1.395,62	0,00	0,00	1.395,62	0,00	0,00	0,00	257.368,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	15.331,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.331,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c	Contributi agli investimenti	11.832,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.832,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	504.465,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	504.465,65	2.685.025,16	156,45	53.596,47	1.033,29	36.487,28	0,00	1,64	0,00	0,00	16.074,26	2.631.272,24	98.492,56
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	82.549,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	82.549,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b	Ricavi della vendita di beni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	141.526,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	141.526,73	7.316,05	
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	421.915,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	421.915,83	2.543.498,44	156,45	53.596,47	1.033,29	36.487,28	0,00	1,64	0,00	0,00	16.074,26	2.489.745,51	91.176,51
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	204.950,90	2.017,03	1.491,28	0,00	0,00	0,00	411,87	0,00	202.933,87	113,88	0,00	322,75	159,61	11,99	0,00	0,02	0,00	0,00	151,13	233.530,04	31,33
	<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>	<b>4.740.910,78</b>	<b>3.412,65</b>	<b>1.491,28</b>	<b>0,00</b>	<b>1.395,62</b>	<b>411,87</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.737.496,13</b>	<b>3.049.795,98</b>	<b>156,45</b>	<b>53.919,22</b>	<b>1.192,90</b>	<b>36.499,27</b>	<b>0,00</b>	<b>1,66</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>16.225,39</b>	<b>2.995.720,31</b>	<b>113.609,12</b>
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>																						
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	88.696,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	88.696,77	261.418,07	0,00	2.137,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.137,59	759.280,48	51.910,56
10	Prestazioni di servizi	2.033.193,64	18.328,74	156,45	7.910,43	0,00	0,00	0,00	0,00	2.014.864,88	1.119.999,76	0,00	105,53	0,00	0,00	0,17	0,00	0,00	0,00	105,33	1.119.894,24	42.577,13
11	Utilizzo beni di terzi	58.739,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	58.739,96	23.943,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.943,02	1.213,74	
12	Trasferimenti e contributi	1.460.606,86	61.108,00	0,00	0,00	44.012,58	17.095,42	0,00	0,00	1.399.498,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a	Trasferimenti correnti	1.450.606,86	61.108,00	0,00	0,00	44.012,58	17.095,42	0,00	0,00	1.389.498,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Personale	1.048.332,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.048.332,39	904.568,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	904.568,56	8.920,54	
14	Ammortamenti e svalutazioni	438.371,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	438.371,10	337.736,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	337.736,17	7.965,80	
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	31.435,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.435,50	9.498,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.498,88	7.554,43	
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	327.266,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	327.266,12	318.313,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	318.313,89	409,36	
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
d	Svalutazione dei crediti	79.669,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	79.669,48	9.923,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.923,40	0,00	
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.960,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.960,34	89,40	
17	Accantonamenti per rischi	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Oneri diversi di gestione	88.647,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	88.647,99	214.211,56	1.491,28	0,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	212.720,23	143,98
	<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>	<b>5.218.588,64</b>	<b>79.436,76</b>	<b>156,45</b>	<b>7.910,43</b>	<b>44.012,58</b>	<b>17.095,42</b>	<b>0,02</b>	<b>0,00</b>	<b>5.139.151,88</b>	<b>2.863.837,68</b>	<b>1.491,28</b>	<b>2.243,16</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,25</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.242,94</b>	<b>2.860.103,24</b>	<b>112.778,14</b>
	<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b>	<b>-477.677,86</b>	<b>-76.024,11</b>	<b>1.334,83</b>	<b>-7.910,43</b>	<b>-42.616,96</b>	<b>-16.683,55</b>	<b>-0,02</b>	<b>0,00</b>	<b>-10.147,97</b>	<b>-185.958,30</b>	<b>-1.334,83</b>	<b>51.676,06</b>	<b>1.192,90</b>	<b>36.499,27</b>	<b>0,00</b>	<b>1,45</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.982,45</b>	<b>135.617,07</b>	<b>830,97</b>
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>																						
<b>Proventi finanziari</b>																						
19	Proventi da partecipazioni	133.216,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	133.216,16	27.350,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.350,05	0,00
a	da società controllate	133.216,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	133.216,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b	da società partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c	da altri soggetti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.350,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.350,05	0,00	
20	Altri proventi finanziari	400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400,00	71,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	71,59	40,99	
	<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>133.616,16</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>133.616,16</b>	<b>27.371,60</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>71,59</b>	<b>27.371,60</b>	<b>40,99</b>
<b>Oneri finanziari</b>																						
21	Interessi ed altri oneri finanziari	16.813,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.813,27	16.411,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.411,87	0,00
a	Interessi passivi	16.813,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.813,27	15.799,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.799,04	0,00
b	Altri oneri finanziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	612,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	612,84	0,00	
	<b>Totale oneri finanziari</b>	<b>16.813,27</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>16.813,27</b>	<b>16.411,87</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>16.411,87</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE (C)</b>	<b>116.802,89</b>																				







PINEROLESE ENERGIA SRL						C.E. RETTIFICHE							
STRUMENTALI TERRITORIALI	CONSORZIO ACEA PINEROLESE	INTERCOMUNALE SERVIZI	METROPOLITANA ACQUE	D'AMBITO TORINESE	TOTALE	C.E. (A)	Operazioni Infragrupo tra Ente e Società (B)	Operazioni Infragrupo tra Società (C)	C.E. (D=A+B+C)	Altre Rettifiche (+/-) (E)	Rettifiche di Consolidamento (+/-) (F)	Note	C.E. BILANCIO CONSOLIDATO (G=D+E+F)
4,47000%	4,47000%	8,09000%	0,00015%	0,49789%									
Ricalcolato	Ricalcolato	Ricalcolato	Ricalcolato	Ricalcolato									
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.395.082,28	0,00	0,00	3.395.082,28	0,00	0,00		3.395.082,28
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	350.502,77	0,00	0,00	350.502,77	0,00	0,00		350.502,77
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.045.397,33	68.261,02	0,00	1.977.136,31	0,00	0,00		1.977.136,31
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.018.252,60	68.261,02	0,00	1.949.991,58	0,00	0,00		1.949.991,58
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.331,97	0,00	0,00	15.331,97	0,00	0,00		15.331,97
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.812,76	0,00	0,00	11.812,76	0,00	0,00		11.812,76
1.616,02	0,00	31,95	0,01	0,00	2.813.774,99	6.168.934,80	18.328,75	57.081,85	6.093.524,20	0,00	0,00		6.093.524,20
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	82.549,82	0,00	0,00	82.549,82	0,00	0,00		82.549,82
1.616,02	0,00	31,95	0,01	0,00	2.791.337,69	2.943.665,66	0,00	3.485,20	2.940.180,46	0,00	0,00		2.940.180,46
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.142.719,32	18.328,75	53.596,65	3.070.793,92	0,00	0,00		3.070.793,92
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.659,03	-7.511,57	0,00	-7.511,57	7.511,57	0,00	allineamento valore negativo API e APE (+)	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	156.321,06	0,00	0,00	156.321,06	0,00	0,00		156.321,06
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	119.170,17	568.558,06	2.378,16	405,18	565.774,72	0,00	allineamento valore negativo API e APE (-)	558.263,15
1.616,02	0,00	31,95	0,01	0,00	2.935.592,11	12.677.284,73	88.967,93	57.487,03	12.530.829,77	0,00	0,00		12.530.829,77
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.752.095,77	2.158.083,23	0,00	4.287,00	2.153.796,23	0,00	0,00		2.153.796,23
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	964.587,15	5.702.931,91	18.328,76	53.914,96	5.630.688,19	0,00	0,00		5.630.688,19
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.096,74	90.369,64	0,00	125,98	90.243,66	0,00	0,00		90.243,66
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.610.146,75	62.927,22	0,00	1.547.219,53	0,00	0,00		1.547.219,53
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.600.146,75	62.927,22	0,00	1.537.219,53	0,00	0,00		1.537.219,53
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00		10.000,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.161.346,24	0,00	0,00	2.161.346,24	0,00	0,00		2.161.346,24
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	59.142,75	846.095,69	0,00	846.095,69	0,00	0,00		846.095,69
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	38.200,22	86.896,36	0,00	86.896,36	0,00	0,00		86.896,36
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.426,53	656.081,84	0,00	656.081,84	0,00	0,00		656.081,84
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.516,00	103.117,49	0,00	103.117,49	0,00	0,00		103.117,49
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	77,37	1.976,04	0,00	1.976,04	0,00	0,00		1.976,04
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.016,63	25.016,63	0,00	25.016,63	0,00	0,00		25.016,63
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.010,03	0,00	0,00	2.010,03	0,00	0,00		2.010,03
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.040,55	320.653,34	1.605,16	319.037,71	0,00	0,00		319.037,71
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.842.355,00	12.918.627,49	82.861,14	58.338,41	12.777.427,94	0,00		12.777.427,94
1.616,02	0,00	31,95	0,01	0,00	93.237,11	-241.342,76	6.106,79	-851,38	-246.598,17	0,00	0,00		-246.598,17
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	161.671,63	0,00	0,00	161.671,63	0,00	-133.216,16	DIVIDENDI	28.455,47
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	133.216,16	0,00	0,00	133.216,16	0,00	-133.216,16		0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.105,28	0,00	0,00	1.105,28	0,00	0,00		1.105,28
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.350,19	0,00	0,00	27.350,19	0,00	0,00		27.350,19
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.402,60	0,00	0,00	13.402,60	0,00	0,00		13.402,60
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.931,35	175.074,23	0,00	175.074,23	0,00	-133.216,16		41.858,07
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.413,76	40.655,47	0,00	40.655,47	0,00	0,00		40.655,47
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.413,76	40.042,63	0,00	40.042,63	0,00	0,00		40.042,63
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	612,84	0,00	0,00	612,84	0,00	0,00		612,84
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.413,76	40.655,47	0,00	40.655,47	0,00	0,00		40.655,47
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.517,59	134.418,76	0,00	134.418,76	0,00	-133.216,16		1.202,60
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	324.141,71	0,00	324.141,71	0,00	0,00		324.141,71
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	324.141,71	0,00	0,00	324.141,71	0,00	0,00		324.141,71
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.444.215,49	0,00	0,00	1.444.215,49	0,00	0,00		1.444.215,49
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	61.392,62	0,00	0,00	61.392,62	0,00	0,00		61.392,62
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	95,00	0,00	0,00	95,00	0,00	0,00		95,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.343.853,70	0,00	0,00	1.343.853,70	0,00	0,00		1.343.853,70
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	38.874,17	0,00	0,00	38.874,17	0,00	0,00		38.874,17
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.444.215,49	0,00	0,00	1.444.215,49	0,00	0,00		1.444.215,49
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.045.293,59	6.130,28	0,00	1.039.163,31	0,00	0,00		1.039.163,31
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	38.874,17	0,00	0,00	38.874,17	0,00	0,00		38.874,17
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	951.815,63	6.130,28	0,00	945.685,35	0,00	0,00		945.685,35
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	54.603,79	0,00	0,00	54.603,79	0,00	0,00		54.603,79
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.045.293,59	6.130,28	0,00	1.039.163,31	0,00	0,00		1.039.163,31
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	398.921,90	-6.130,28	0,00	405.052,18	0,00	0,00		405.052,18
1.616,02	0,00	31,95	0,01	0,00	98.754,70	616.139,61	-23,49	-851,38	617.014,48	0,00	-133.216,16		483.798,32
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
1.616,02	0,00	31,95	0,01	0,00	31.039,41	151.976,15	0,00	0,00	151.976,15	0,00	0,00		151.976,15
1.616,02	0,00	31,95	0,01	0,00	67.715,28	464.163,46	-23,49	-851,38	465.038,33	0,00	-133.216,16		331.822,17
1.616,02	0,00	31,95	0,01	0,00						0,09	0,00	DIMAT	0,00
1.616,02	0,00	31,95	0,01	0,00									
-2.144,01	0,00	-31,95	-0,01	0,00									
-527,99	0,00	0,00	0,00	0,00									

Comune / Altre Società  
re Società verso Società  
Differenza

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2019)										Comune di Culumina										ACEA PNEROLESE INDUSTRIALE SPA CON CONSOLIDATA DGN SRL										ACEA SERVIZI STRUMENTALI TERRITORIALI SRL																			
S.P.A. Soggetti sottoposti a bilancio										S.P.A. Soggetti sottoposti a bilancio										S.P.A. Soggetti sottoposti a bilancio										S.P.A. Soggetti sottoposti a bilancio																			
Stato Patrimoniale (Attivo)										Stato Patrimoniale (Attivo)										Stato Patrimoniale (Attivo)										Stato Patrimoniale (Attivo)																			
Totale										Totale										Totale										Totale																			
Ricalcolato										Ricalcolato										Ricalcolato										Ricalcolato																			
Ricalcolato										Ricalcolato										Ricalcolato										Ricalcolato																			
A) CREDITI LO STATO ED ALTE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE										0,00										0,00										0,00																			
B) IMMOBILIZZAZIONI										129.697,12										26.346,50										25.244,52										45.956,26									
Immobilizzazioni immateriali										129.697,12										26.346,50										25.244,52										45.956,26									
Immobilizzazioni materiali										0,00										0,00										0,00										0,00									
C) ATTIVITÀ CIRCOLANTE										3.286.245,39										3.286.245,39										3.286.245,39										3.286.245,39									
D) RATEI E RISCONTI										8.360,10										8.360,10										8.360,10										8.360,10									
TOTALE DELL'ATTIVO										3.424.002,61										3.424.002,61										3.424.002,61										3.424.002,61									
Totale										3.424.002,61										3.424.002,61										3.424.002,61										3.424.002,61									
Ricalcolato										3.424.002,61										3.424.002,61										3.424.002,61										3.424.002,61									
Ricalcolato										3.424.002,61										3.424.002,61										3.424.002,61										3.424.002,61									





SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO (Anno 2019)		Comune di Cumiana										ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE SPA CON CONSOLIDATA DGN SRL																	
		S.P.P.	TOTALE	PINEROLESE INDUSTRIALE	STRUMENTALI TERRITORIALI	CONSORZIO ACEA PINEROLESE	INTERCOMUNALE SERVIZI	METROPOLITANA ACQUE	D'AMBITO TORINESE	ACEA PINEROLESE ENERGIA SRL	TOTALE	S.P.P.	Comune di Cumiana	TOTALE	STRUMENTALI TERRITORIALI	CONSORZIO ACEA PINEROLESE	INTERCOMUNALE SERVIZI	METROPOLITANA ACQUE	D'AMBITO TORINESE	ACEA PINEROLESE ENERGIA SRL	TOTALE	S.P.P.							
		100,000000%	Operazioni Infrastruttura	4,470000%	4,470000%	4,470000%	8,090000%	0,00015%	0,49789%	4,470000%	4,470000%	4,470000%	Operazioni Infrastruttura	4,470000%	4,470000%	8,090000%	0,00015%	0,49789%	4,470000%	4,470000%	4,470000%	4,470000%							
STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Ricalcolato	Ricalcolato	Ricalcolato	Ricalcolato	Ricalcolato	Ricalcolato	Ricalcolato	Ricalcolato	Ricalcolato	Ricalcolato	Ricalcolato	Ricalcolato	Ricalcolato	Ricalcolato	Ricalcolato	Ricalcolato	Ricalcolato	Ricalcolato	Ricalcolato	Ricalcolato	Ricalcolato	Ricalcolato						
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		68.799,24	13.382.875,73	1.469.289,37	675.434,70	2.085.916,12	9.152.235,54	0,00	293.966,82	-82.154,39	1.334,83	-7.910,43	-45.184,34	-20.246,44	-0,03	0,00	-10.147,97	376.121,21	151.223,38	-1.334,83	51.676,06	1.192,90	36.499,27	1,45	0,00	13.982,45	100.881,14	635,72	
Fondo di dotazione/Capitale Sociale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Riserve		13.382.875,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
da risultato economico di esercizi precedenti		1.469.289,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
da capitale		675.434,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
da permessi di costruire		2.085.916,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali		9.152.235,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
altre riserve indisponibili/Riserve da consolidamento		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Risultato economico dell'esercizio		293.966,82	-82.154,39	1.334,83	-7.910,43	-45.184,34	-20.246,44	-0,03	0,00	-10.147,97	376.121,21	151.223,38	-1.334,83	51.676,06	1.192,90	36.499,27	1,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi																													
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi																													
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi																													
Patrimonio netto di pertinenza di terzi																													
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		13.745.641,79	-82.154,39	1.334,83	-7.910,43	-45.184,34	-20.246,44	-0,03	0,00	-10.147,97	13.827.796,18	2.687.094,91	2.534.537,70	51.676,06	1.192,90	36.499,27	0,00	1,45	0,00	0,00	13.982,45	100.881,14	12.593,38						
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>																													
1 Per trattamento di quiescenza		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 Per imposte		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Altri		4.841,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.841,21	781.000,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri																													
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		4.841,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.841,21	781.000,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>																													
TOTALE T.F.R. (C)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	146.884,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						
<b>D) DEBITI</b>																													
1 Debiti da finanziamento		359.718,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	359.718,75	364.546,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						
a prestiti obbligazionari		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						
b w/ altre amministrazioni pubbliche		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						
c verso banche e tesoriere		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						
d verso altri finanziatori		359.718,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	359.718,75	364.546,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						
2 Debiti verso fornitori		880.263,08	8.606,75	0,00	3.022,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	878.655,33	428.742,24	0,00	636,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00						
3 Accenti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00							
4 Debiti per trasferimenti e contributi		626.548,70	23.324,49	0,00	21.515,29	1.899,20	0,00	0,00	0,00	0,00	603.224,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00							
a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00							
b altre amministrazioni pubbliche		538.023,33	23.324,49	0,00	21.515,29	1.899,20	0,00	0,00	0,00	0,00	514.698,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00							
c imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00							
d imprese partecipate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00							
e altri soggetti		88.525,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	88.525,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00							
5 Altri debiti		351.052,65	4.082,18	0,00	0,00	0,00	3.699,37	0,00	0,00	0,00	346.970,47	315.075,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00							
a tributari		21.738,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.738,40	19.768,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00							
b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale		15.116,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.116,83	38.720,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00							
c per attività svolta per c/terzi		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00								
d altri		314.197,42	4.082,18	0,00	0,00	3.699,37	0,00	0,00	0,00	0,00	310.115,24	256.585,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00							
TOTALE DEBITI (D)		2.217.583,18	36.013,42	0,00	3.022,29	21.515,29	5.418,57	0,01	0,00	6.057,26	2.181.569,76	1.128.313,06	0,00	636,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00							
<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>																													
Ratei passivi		44.541,26	3.282,01	1.819,36	0,00	1.450,92	11,74	0,00	0,00	0,00	41.259,25	32.528,10	0,00	15,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00							
1 Contributi agli investimenti		1.231.821,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.231.821,75	1.084.466,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00							
a da altre amministrazioni pubbliche		883.324,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	883.324,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00							
b da altri soggetti		0,00																											







PINEROLESE ENERGIA SRL						S.P.P. RETTIFICHE							
STRUMENTALI TERRITORIALI	CONSORZIO ACEA PINEROLESE	INTERCOMUNALE SERVIZI	METROPOLITANA ACQUE	D'AMBITO TORINESE	TOTALE	S.P.P. (A)	Operazioni Intragruppo tra Ente e Società (B)	Operazioni Intragruppo tra Società (C)	S.P.P. (D=A+B+C)	Altre Rettifiche (+/-) (E)	Rettifiche di Consolidamento (+/-) (F)	Note	S.P.P. BILANCIO CONSOLIDATO (G=D+E+F)
4,47000%	4,47000%	8,09000%	0,00015%	0,49789%									
Ricalcolato	Ricalcolato	Ricalcolato	Ricalcolato	Ricalcolato									
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.809.989,30	1.741.190,06	0,00	68.799,24	0,00	0,00		68.799,24
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.729.533,36	1.346.657,63	0,00	13.382.875,73	0,00	133.216,20		13.516.091,93
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.539.055,99	1.069.766,62	0,00	1.469.289,37	0,00	133.216,16		1.602.505,53
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	675.385,21	-49,49	0,00	675.434,70	0,00	0,00		675.434,70
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.085.916,12	0,00	0,00	2.085.916,12	0,00	0,00		2.085.916,12
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.152.235,54	0,00	0,00	9.152.235,54	0,00	0,00		9.152.235,54
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	276.940,50	276.940,50	0,00	0,00	0,00	0,04		0,04
1.616,02	0,00	31,95	0,01	0,01	67.715,29	464.163,47	-23,49	-851,38	465.038,34	-0,01	-133.216,16		331.822,17
										-0,01	0,04		13.916.713,34
										0,48	0,00		0,48
										0,09	0,00		0,09
										0,57	0,00		0,57
1.616,02	0,00	31,95	0,01	0,00	67.715,29	17.003.686,13	3.087.824,20	-851,38	13.916.713,31	-0,01	0,04		13.916.713,34
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,88	0,00	0,00	1,88	0,00	0,00		1,88
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	849,52	75.028,62	0,00	0,00	75.028,62	0,00	0,00		75.028,62
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	101.447,28	828.737,29	0,00	0,00	828.737,29	0,00	0,00		828.737,29
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	102.296,80	903.767,79	0,00	0,00	903.767,79	0,00	0,00		903.767,79
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.506,65	151.852,61	0,00	0,00	151.852,61	0,00	0,00		151.852,61
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.506,65	151.852,61	0,00	0,00	151.852,61	0,00	0,00		151.852,61
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	477.181,04	1.201.873,31	0,00	0,00	1.201.873,31	0,00	0,00		1.201.873,31
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	201,21	0,00	0,00	201,21	0,00	0,00		201,21
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	477.181,04	841.950,85	0,00	0,00	841.950,85	0,00	0,00		841.950,85
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	359.721,25	0,00	0,00	359.721,25	0,00	0,00		359.721,25
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	761.923,95	2.663.552,62	9.030,35	23.442,94	2.631.079,33	0,01	0,00		2.631.079,34
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.256,41	22.205,50	0,00	0,00	22.205,50	0,00	0,00		22.205,50
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	117,34	695.682,85	24.022,31	0,00	671.660,54	0,00	0,00		671.660,54
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	584.483,31	24.022,31	0,00	560.461,00	0,00	0,00		560.461,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	117,34	111.199,52	0,00	0,00	111.199,52	0,00	0,00		111.199,52
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.018,78	752.637,47	4.082,18	1,36	748.553,93	0,00	0,00		748.553,93
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.120,49	91.610,99	0,00	0,00	91.610,99	0,00	0,00		91.610,99
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.727,52	56.183,96	0,00	0,00	56.183,96	0,00	0,00		56.183,96
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.170,77	604.842,53	4.082,18	1,36	600.758,98	0,00	0,00		600.758,98
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.268.497,52	5.335.951,75	37.134,84	23.444,30	5.275.372,61	0,01	0,00		5.275.372,62
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.741,87	98.788,07	3.282,01	36,07	95.469,99	0,00	0,00		95.469,99
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.542,95	2.321.107,13	0,00	0,00	2.321.107,13	0,00	0,00		2.321.107,13
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	883.401,82	0,00	0,00	883.401,82	0,00	0,00		883.401,82
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	883.385,75	0,00	0,00	883.385,75	0,00	0,00		883.385,75
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16,07	0,00	0,00	16,07	0,00	0,00		16,07
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	348.497,54	0,00	0,00	348.497,54	0,00	0,00		348.497,54
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.542,95	1.089.207,77	0,00	0,00	1.089.207,77	0,00	0,00		1.089.207,77
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.284,83	2.419.895,20	3.282,01	36,07	2.416.577,12	0,00	0,00		2.416.577,12
1.616,02	0,00	31,95	0,01	0,00	1.454.201,08	25.815.153,48	3.128.241,05	22.628,99	22.664.283,44	0,00	0,04		22.664.283,48
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	962.006,38	0,00	0,00	962.006,38	0,00	0,00		962.006,38
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
545,20	0,00	1,67	0,01	0,00	Comune / Altre Società	25.815.153,47	3.200.589,59	23.331,41	23.531.123,47	0,02	133.050,95		22.664.283,48
18,97	0,00	0,00	0,00	0,00	di Società verso Società	25.815.153,48	3.128.241,05	22.628,99	22.664.283,44	0,00	0,00		22.664.283,48
526,24	0,00	1,67	0,01	0,00	Differenza (Attivo)	-0,01	132.348,54	702,42	-133.050,97	0,02	133.050,95		0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Comune / Altre Società								
669,37	0,00	1,67	0,01	0,00	di Società verso Società								
-669,37	0,00	-1,67	-0,01	0,00	a (Passivo al netto C.E.)								
-143,13	0,00	0,00	0,00	0,00	Differenza								